

## Paper III

(English &amp; Telugu Versions)

Time : 150 Minutes

సమయము : 150 నిమిషములు

Max. Marks : 150

మొత్తం మార్కులు : 150

## INSTRUCTIONS (నిర్దేశములు)

1. Please check the Test Booklet and ensure that it contains all the questions. If you find any defect in the Test Booklet or Answer Sheet, please get it replaced immediately.  
ప్రశ్న పత్రములో అన్ని ప్రశ్నలు ముద్రించబడినవో లేవో చూచుకొనవలెను. ప్రశ్న పత్రములో గాని, సమాధాన పత్రములో గాని ఏదైనా లోపమున్నచో దాని స్థానములో వరొకదానిని వెంటనే తీసుకొనవలెను.
2. The Test Booklet contains 150 questions. Each question carries 1 mark.  
ప్రశ్న పత్రములో 150 ప్రశ్నలున్నవి. ఒక్కొక్క ప్రశ్నకు 1 మార్కు కేటాయించబడినది.
3. The Question Paper is set in English and translated into Telugu language. The English version will be considered as the authentic version for valuation purpose.  
ప్రశ్నపత్రము ఇంగ్లీషులో తయారుచేయబడి తెలుగు భాషలోకి తర్జుమా చేయబడినది. సమాధాన పత్రము వాల్యూ చేయసపుడు ఇంగ్లీషు ప్రశ్నపత్రము ప్రామాణికముగా తీసుకొనబడును.
4. The Test Booklet is printed in four (4) Series, viz. [A] [B] [C] [D]. The Series, [A] or [B] or [C] or [D] is printed on the right-hand corner of the cover page of the Test Booklet. Mark your Test Booklet Series [A] or [B] or [C] or [D] in Part C on side 1 of the Answer Sheet by darkening the appropriate circle with Blue/Black Ball point pen.  
ప్రశ్న పత్రము నాలుగు వర్గములలో (Series) అనగా [A] [B] [C] [D] వర్గములలో ముద్రించబడినది. ఈ వర్గములను [A] గాని [B] గాని [C] గాని [D] గాని ప్రశ్న పత్రము యొక్క కవరు పేజీ కుడివైపు మూలలో ముద్రించబడినది. మీకిచ్చిన ప్రశ్న పత్రము యొక్క వర్గము (Series) [A] గాని [B] గాని [C] గాని [D] గాని సమాధాన పత్రము ఒకటవ వైపు పార్ట్ C నందు అందుకోసము కేటాయించబడిన వృత్తమును బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్సిల్తో సరిగ్గా రుద్ది నింపవలెను.

Example to fill up the Booklet Series

If your Test Booklet Series is A, please fill as shown below:



If you have not marked the Test Booklet Series at Part C of side 1 of the Answer Sheet or marked in a way that it leads to discrepancy in determining the exact Test Booklet Series, then, in all such cases, your Answer Sheet will be invalidated without any further notice. No correspondence will be entertained in the matter.

మీ ప్రశ్న పత్రము యొక్క వర్గమును (Series) సమాధాన పత్రము ఒకటవ వైపున పార్ట్ C లో గుర్తించకపోయినా లేక గుర్తించిన వర్గము ప్రశ్నపత్ర వర్గము ఖచ్చితముగా తెలుసుకొనుటకు వివాదమునకు దారి తీసేదిగా ఉన్నా అటువంటి అన్ని సందర్భములలో, మీరు ఎటువంటి నోటీసు జారీ చేయకుండానే సమాధాన పత్రము పరిశీలించబడదు (invalidated). దీనిని గురించి ఎటువంటి ఉత్తరప్రత్యుత్తరములు జరుపబడవు.

5. Each question is followed by 4 answer choices. Of these, you have to select one correct answer and mark it on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle for the question. If more than one circle is darkened, the answer will not be valued at all. Use Blue/Black Ball point pen to make heavy black marks to fill the circle completely. Make no other stray marks. Use of whitener is prohibited. If used the answer sheet is liable for invalidation.

ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు సమాధానములు ఇవ్వబడినవి. అందులో సరియగు జవాబు ఎన్నుకొని సమాధాన పత్రములో ప్రశ్నకు కేటాయించబడిన వృత్తమును నల్లగా రుద్ది నింపవలెను. ఒక దానికన్నా ఎక్కువ వృత్తములను నింపినచో, ఆ సమాధానము పరిశీలించబడదు. వృత్తమును పూర్తిగా నల్లగా రుద్ది నింపుటకు బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పోయింట్ పెన్ను వాడవలెను. అనవసరపు గుర్తులు పెట్టరాదు. వైట్ నర్ వాడుట నిషేధించడమైనది. వాడినచో సమాధాన పత్రము మూల్యాంకన చేయబడదు.

e.g. : If the answer for Question No. 1 is Answer choice (2), it should be marked as follows :

ఉదా : ప్రశ్నయొక్క క్రమసంఖ్య 1 కి జవాబు (2) అయినప్పుడు దానిని ఈ క్రింది విధముగా గుర్తించవలెను :

|   |     |     |     |     |
|---|-----|-----|-----|-----|
| 1 | (1) | (2) | (3) | (4) |
|---|-----|-----|-----|-----|

6. Mark Paper Code and Roll No. as given in the Hall Ticket with Blue/Black Ball point pen by darkening appropriate circles in Part A of side 1 of the Answer Sheet. Incorrect/not encoding will lead to *invalidation* of your Answer Sheet.

హాల్ టికెట్ లో ఇవ్వబడిన ఈ పేపర్ యొక్క కోడ్ నంబరును మరియు మీ రోల్ నంబరు సమాధాన పత్రము యొక్క ఒకటవ వైపున పార్ట్ A నందు బ్లూ/బ్లాక్ బాల్ పోయింట్ పెన్నుతో సరియైన వృత్తములలో నల్లగా రుద్ది గుర్తించవలెను. అసంబద్ధముగా చేసినా లేక ఎస్కోడింగ్ చేయకపోయినా సమాధాన పత్రము వరిశీలించబడదు.

**Example :** If the Paper Code is 027, and Roll No. is 95640376 fill as shown below :

ఉదాహరణ : పేపర్ కోడ్ 027 మరియు రోల్ నెం. 95640376 అయినచో క్రింద చూపిన విధముగా నింపుము :

Paper Code

పేపర్ కోడ్

|     |     |     |
|-----|-----|-----|
| 0   | 2   | 7   |
| (0) | (2) | (7) |
| (1) | (1) | (1) |
| (2) | (2) | (2) |
| (3) | (3) | (3) |
| (4) | (4) | (4) |
| (5) | (5) | (5) |
| (6) | (6) | (6) |
| (7) | (7) | (7) |
| (8) | (8) | (8) |
| (9) | (9) | (9) |

Roll No.

రోల్ నెం.

|     |     |     |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| 9   | 5   | 6   | 4   | 0   | 3   | 7   | 6   |
| (9) | (5) | (6) | (4) | (0) | (3) | (7) | (6) |
| (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| (1) | (1) | (1) | (1) | (1) | (1) | (1) | (1) |
| (2) | (2) | (2) | (2) | (2) | (2) | (2) | (2) |
| (3) | (3) | (3) | (3) | (3) | (3) | (3) | (3) |
| (4) | (4) | (4) | (4) | (4) | (4) | (4) | (4) |
| (5) | (5) | (5) | (5) | (5) | (5) | (5) | (5) |
| (6) | (6) | (6) | (6) | (6) | (6) | (6) | (6) |
| (7) | (7) | (7) | (7) | (7) | (7) | (7) | (7) |
| (8) | (8) | (8) | (8) | (8) | (8) | (8) | (8) |
| (9) | (9) | (9) | (9) | (9) | (9) | (9) | (9) |

7. Please get the signature of the Invigilator affixed in the space provided in the Answer Sheet. An Answer Sheet without the signature of the Invigilator is liable for *invalidation*.

సమాధాన పత్రములో కేటాయించిన స్థలములో పర్యవేక్షకుని (Invigilator) యొక్క సంతకమును పొందవలెను. సదరు పర్యవేక్షకుని సంతకము సమాధాన పత్రములో లేకపోయినచో అది పరిశీలించబడదు.

8. The candidate should not do rough work or write any irrelevant matter in the Answer Sheet. Doing so will lead to *invalidation*.  
అభ్యర్థి 'చిత్తుపని' (Rough Work) ని గాని మరేదైనా అనవసరపు విషయములను గాని సమాధాన పత్రముపై వ్రాయరాదు. అట్లు వ్రాసినచో సమాధాన పత్రము పరిశీలించకుండా ఉండటానికి దారి తీయవచ్చును.
9. Do not mark answer choices on the Test Booklet. Violation of this will be viewed seriously.  
సమాధానములను ప్రశ్నపత్రముపై గుర్తించరాదు. దీనిని అతిక్రమించినచో తీవ్రంగా పరిగణించబడును.
10. Before leaving the examination hall, the candidate should hand over the original OMR Answer Sheet (top sheet) to the Invigilator and carry the bottom sheet (duplicate) for his/her record, failing which disciplinary action will be taken.  
పరీక్ష హాల్ ను వదిలి వెళ్లునపుడు, అభ్యర్థి తన సమాధాన పత్రము ఒరిజినల్ ని (పైనున్న పత్రము) అక్కడ ఉన్న పర్యవేక్షకునికి (Invigilator) ఇచ్చి, నకలీ (duplicate) సమాధాన పత్రమును (క్రింది పత్రము) తనతో తీసుకొని వెళ్లవచ్చును. ఒరిజినల్ సమాధాన పత్రము తీసుకొని వెళ్లినచో క్రమశిక్షణ చర్య తీసుకొనబడును.

1. The economy in which the economic planning intends to allocate and utilize resources is known as

- (1) Dual economy
- (2) Mixed economy
- (3) Socialist economy
- (4) Closed economy

2. As per the advanced estimates released by the Central Statistical Office on 7<sup>th</sup> February 2012, the growth rate of agriculture and allied sectors in 2011 – 12 is

- (1) 3.5 percent
- (2) 3.8 percent
- (3) 2.5 percent
- (4) 4.2 percent

3. In the draft Sixth Five Year Plan of India, the novel idea included by the Government is

- (1) Energy plan
- (2) Perspective plan
- (3) Rolling plan
- (4) Peoples plan

4. In a developing economy, by removing all obstacles, the plan that seeks to achieve increased income and employment is called

- (1) Manpower planning
- (2) Structural planning
- (3) Block level planning
- (4) Development planning

1. వనరుల కేటాయింపు మరియు ఉపయోగాలనుద్దేశించు ఆర్థిక ప్రణాళికను కలిగియున్న ఆర్థిక వ్యవస్థను పిలిచేది

- (1) ద్వంద్వ ఆర్థిక వ్యవస్థ
- (2) మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ
- (3) సామ్యవాద ఆర్థిక వ్యవస్థ
- (4) నియమిత ఆర్థిక వ్యవస్థ

2. ఫిబ్రవరి 7, 2012 నాడు కేంద్ర గణాంకాల కార్యాలయం విడుదల చేసిన ముందస్తు అంచనాల ప్రకారం 2011-12 లో వ్యవసాయ మరియు అనుబంధ రంగాల వృద్ధిరేటు

- (1) 3.5 శాతం
- (2) 3.8 శాతం
- (3) 2.5 శాతం
- (4) 4.2 శాతం

3. భారత దేశ ఆరవ పంచవర్ష ప్రణాళిక ముసాయిదాలో ప్రభుత్వముచే చేర్చబడిన వినిూత్న భావన

- (1) ఇంధన ప్రణాళిక
- (2) దీర్ఘదర్శి ప్రణాళిక
- (3) నిరంతర ప్రణాళిక
- (4) ప్రజా ప్రణాళిక

4. అభివృద్ధి చెందుచున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలో అన్ని అవరోధాలను నిర్మూలిస్తూ, హెచ్చు ఆదాయము మరియు ఉద్యోగితను సాధించవలెనను ప్రణాళిక

- (1) మానవశక్తి ప్రణాళిక
- (2) వ్యవస్థాత్మక ప్రణాళిక
- (3) బ్లాకు లెవల్ ప్రణాళిక
- (4) అభివృద్ధి ప్రణాళిక

5. The mid-year analysis of economic survey for the year 2011-12 stated that Indian economy was expected to register a growth rate of

- (1) 7.5 percent
- (2) 8.4 percent
- (3) 9.0 percent
- (4) 8.0 percent

6. For improving the effectiveness and contribution of labour to overall production, the Twelfth Five Year Plan approach paper laid emphasis on

- (1) Mechanization
- (2) Higher wages
- (3) Health care
- (4) Skill building

7. In the era of economic planning in India, regional planning was introduced with the basic objective of ensuring

- (1) Equal income to all regions
- (2) Rapid development of backward regions
- (3) Equal investment to all regions
- (4) Equal development of all regions

8. In the Indian economy, the New Economic Policy initiated in 1991 intends to

- (1) Reduce economic inequalities
- (2) Reduce the people below poverty line
- (3) Achieve regional equality
- (4) All the above

5. 2011-12 ఆర్థిక సర్వే మధ్య సంవత్సర విశ్లేషణ ప్రకారం భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ యొక్క ఆశించిన వృద్ధి రేటు

- (1) 7.5 శాతము
- (2) 8.4 శాతము
- (3) 9.0 శాతము
- (4) 8.0 శాతము

6. మొత్తం ఉత్పత్తిలో శ్రామికుల సామర్థ్యాన్ని మరియు వాటావంతును పెంచుటకు పన్నెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక అప్రోచ్ పేపర్లో నొక్కివక్కాణించినది

- (1) యాంత్రీకీకరణ
- (2) హెచ్చు వేతనాలు
- (3) ఆరోగ్య రక్షణ
- (4) నైపుణ్య నిర్మాణము

7. భారత దేశ ప్రణాళిక శకంలో ప్రవేశపెట్టబడిన ప్రాంతీయ ప్రణాళిక ముఖ్య లక్ష్యం

- (1) అన్ని ప్రాంతాల ఆదాయాన్ని సమానం చేయుట
- (2) వెనుకబడిన ప్రాంతీయ శీఘ్ర అభివృద్ధి
- (3) అన్ని ప్రాంతాలకు పెట్టుబడి సమానం చేయుట
- (4) అన్ని ప్రాంతాల సమాన అభివృద్ధి

8. భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో 1991 లో ప్రవేశ పెట్టిన నూతన ఆర్థిక విధాన ఉద్దేశ్యము

- (1) ఆర్థిక అసమానతలు తగ్గించుట
- (2) దారిద్ర్య రేఖకు దిగువనున్న వారిని తగ్గించుట
- (3) ప్రాంతీయ సమానత్వాన్ని సాధించుట
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

9. During the post reforms period of 20 years, the real per capita income of India increased by

- (1) 2.5 times
- (2) 3.0 times
- (3) 3.3 times
- (4) 2.8 times

10. Globalization is a process among the countries that allows the free flow of goods and services and

- (1) Investment
- (2) Technology
- (3) Labour
- (4) All the above

11. In a developing economy, the higher rate of expansion in currency with the public and reserves as compared to that in deposits, leads to a decrease in the

- (1) Money transactions
- (2) Money multiplier
- (3) Liquidity
- (4) Rate of interest

12. The monetary policy of 2011 was based on the premise that over the long run high inflation is inimical to sustained growth as it harms investment by

- (1) Reducing its efficiency
- (2) Increasing rate of interest
- (3) Creating uncertainty
- (4) Depleting capital stock

9. సంస్కరణల అనంతర ఇరవై సంవత్సరాల కాలంలో భారత దేశ వాస్తవ తలసరి ఆదాయ పెరుగుదల

- (1) 2.5 రెట్లు
- (2) 3.0 రెట్లు
- (3) 3.3 రెట్లు
- (4) 2.8 రెట్లు

10. ప్రపంచీకరణ ప్రక్రియ వివిధ దేశాల మధ్య అనుమతించే స్వేచ్ఛా ప్రవాహము వస్తు, సేవలు మరియు

- (1) పెట్టుబడి
- (2) సాంకేతిక పరిజ్ఞానము
- (3) శ్రామికులు
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

11. ఒక అభివృద్ధి చెందుచున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలో డిపాజిట్లతో పోల్చినచో ప్రజలతో నున్న కరెన్సీ విస్తరణ అధిక రేటు మరియు రిజర్వులు దేని తగ్గుదలకు దారితీయును ?

- (1) ద్రవ్య లావాదేవీలు
- (2) ద్రవ్య గుణకము
- (3) ద్రవ్యత్వము
- (4) వడ్డీ రేటు

12. 2011 ద్రవ్య విధానపు ఆధారిత ప్రకారం దీర్ఘకాలంలో పెరుగుచున్న ద్రవ్యోల్బణము నిలకడ వృద్ధికి ప్రతిబంధకమయ్యేది పెట్టుబడిని క్షీణింపజేయుట

- (1) సామర్థ్యాన్ని తగ్గించుట ద్వారా
- (2) వడ్డీరేటు పెంచుట ద్వారా
- (3) అనిశ్చిత కల్పించుట ద్వారా
- (4) మూలధన నిల్వను తగ్గించుట ద్వారా

13. The principal way in which fiscal consolidation in India has to be achieved is by raising the tax - GDP ratio and
- (1) Reducing subsidies
  - (2) Scaling down interest payments
  - (3) Abolition of tax exemptions
  - (4) Cutting down wasteful expenditure
14. In developing economies, the rate of capital accumulation is the important factor that determines
- (1) National income
  - (2) Economic growth
  - (3) Savings mobilization
  - (4) Employment generation
15. According to the 1981 Census, those who are engaged in economic labour for less than 6 months in a year are called
- (1) Main workers
  - (2) Agricultural labourers
  - (3) Marginal workers
  - (4) Seasonal workers
16. NABARD is implementing the Agricultural Debt Waiver and Debt Relief Scheme 2008 in respect of cooperative banks and
- (1) Regional rural banks
  - (2) Commercial banks
  - (3) Non-bank financial institutions
  - (4) Micro finance institutions
13. భారత దేశంలో కోశసంబంధ ఏకీకరణ సాధించుటకు ముఖ్యమైన మార్గము వన్ను-స్థూల జాతీయ ఉత్పత్తి నిష్పత్తి పెంచుట మరియు
- (1) సబ్సిడీలను తగ్గించుట
  - (2) వడ్డీ చెల్లింపులను తగ్గించుట
  - (3) వన్ను మినహాయింపులను రద్దు చేయుట
  - (4) వృథా వ్యయాన్ని తగ్గించుట
14. అభివృద్ధి చెందుచున్న ఆర్థిక వ్యవస్థల్లో మూలధన సంచయన రేటు ఒక ముఖ్య అంశంగా నిర్ణయించేది
- (1) జాతీయాదాయము
  - (2) ఆర్థిక వృద్ధి
  - (3) పొదుపు సేకరణ
  - (4) ఉద్యోగ కల్పన
15. 1981 జనాభా లెక్కల ప్రకారము సంవత్సరంలో ఆరు నెలల కంటే తక్కువ కాలము సంపాదనే శ్రమ (economic labour) లో నున్నవారిని పిలిచేది
- (1) ప్రధాన పనివారు
  - (2) వ్యవసాయ కార్మికులు
  - (3) ఉపాంత పనివారు
  - (4) ఋతు సంబంధ పనివారు
16. నాబార్డు సంస్థ శ్రమలు చేయుచున్న వ్యవసాయ ఋణమాఫీ మరియు ఋణ నిమోక్షన (Relief) పథకము 2008 సంబంధించినది సహకార బ్యాంకులకు మరియు
- (1) ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులు
  - (2) వాణిజ్య బ్యాంకులు
  - (3) బ్యాంకేతర విత్త సంస్థలు
  - (4) సూక్ష్మ విత్త సంస్థలు

17. From 2005 – 06, Gross Capital Formation in agriculture and allied sectors, as a proportion of the value added by agriculture to Gross Domestic Product in the Indian economy, has been

- (1) Decreasing
- (2) Increasing
- (3) Constant
- (4) Fluctuating

18. The National Manufacturing Policy of India attempts to simplify business regulations and clarification to reduce transactions costs for industry and

- (1) Provide lower rate credit
- (2) Develop infrastructural facilities
- (3) Provide marketing facilities
- (4) Improve its competitive position

19. According to the 2001 Census, Maharashtra State in the Indian economy accounts for the largest

- (1) Female population
- (2) Slum population
- (3) Working population
- (4) Agricultural workers

20. Fixed stock resources that form a part of the natural resources of a country are

- (1) Land resources
- (2) Mineral resources
- (3) Fossil fuels
- (4) All the above

17. 2005 – 06 నుండి వ్యవసాయ మరియు అనుబంధరంగాల స్థూల మూలధన కల్పన భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ స్థూల జాతీయోత్పత్తికి వ్యవసాయ రంగ విలువ చేకూరిత నిష్పత్తి

- (1) తగ్గచున్నది
- (2) పెరుగుచున్నది
- (3) స్థిరంగా సున్నది
- (4) మారుతూ ఉన్నది

18. భారత జాతీయ తయారీ విధానము వ్యాపార నిబంధనలను మరియు వివరాలను సూక్ష్మీకరించుట ద్వారా సాధించాలనుకునేది పారిశ్రామిక లావాదేవీల వ్యయాన్ని తగ్గించుట మరియు

- (1) తక్కువ రేటు వరపతి కల్పన
- (2) అవస్థాపక సౌకర్యాలు అభివృద్ధి చేయుట
- (3) మార్కెటింగ్ సౌకర్యాలు కల్పించుట
- (4) పోటీతత్వ స్థాయిని పెంచుట

19. 2001 జనాభా లెక్కల ప్రకారము భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలోని మహారాష్ట్ర రాష్ట్రము కలిగియున్నది అత్యధిక

- (1) స్త్రీల జనాభా
- (2) మురికివాడల జనాభా
- (3) పనివారల జనాభా
- (4) వ్యవసాయ పనివారు

20. ఒక దేశ సహజవనరులలోని భాగమైన స్థిరమైన నిల్వగల వనరులు

- (1) భూ వనరులు
- (2) ఖనిజ వనరులు
- (3) శిథిలాల నుండి లభించే (fossil) ఇంధనాలు
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

21. According to Central Statistical Office data with base in 2004-05, the index of industrial production of manufacturing sector in 2010-11 was

- (1) 165.5
- (2) 142.9
- (3) 175.7
- (4) 135.9

22. The institution in India that provides financial assistance to large scale public limited companies and cooperatives is

- (1) IDBI
- (2) IFCI
- (3) ICICI
- (4) BIFR

23. If the Central Bank of a country wants to revalue its currency it intervenes in the foreign exchange market by selling off

- (1) Domestic currency stock
- (2) Foreign stock exchange obligations
- (3) Foreign exchange reserves
- (4) External Commercial Borrowings

24. Under the capital account of Balance of Payments, the one that can be classified as debt or equity and short or long term is

- (1) Capital inflows
- (2) Securities inflows
- (3) Foreign exchange inflows
- (4) Foreign debt inflows

25. A growing imbalance in the Balance of Payments of India is due to the growing trade deficit as percentage of Gross Domestic Product and growing

- (1) Capital account deficit
- (2) External Commercial Borrowings
- (3) Foreign investment flows
- (4) Current account deficit

21. 2004-05 అధారిత కేంద్ర గణాంకాల కార్యాలయము గణాంకాల ప్రకారం 2010-11 లో తయారీ రంగ పారిశ్రామిక ఉత్పత్తి సూచీ

- (1) 165.5
- (2) 142.9
- (3) 175.7
- (4) 135.9

22. భారత దేశంలో భారీ తరహా వర్దిక్ లిమిటెడ్ కంపెనీలకు మరియు సహకార సంస్థలకు ఆర్థిక సహాయాన్ని అందించే సంస్థ

- (1) ఐ.డి.బి.ఐ.
- (2) ఐ.ఎఫ్.సి.ఐ.
- (3) ఐ.సి.ఐ.సి.ఐ.
- (4) బి.ఐ.ఎఫ్.ఆర్.

23. తన కరెన్సీని పునర్మూల్యాంకనము చేయాలనుకునే కేంద్రీయ బ్యాంకు ఏదేశీ మారక మార్కెట్లో జోక్యం చేసుకుని దీనిని అమ్మును

- (1) జాతీయ కరెన్సీ నిల్వ
- (2) ఏదేశీ మారక నిల్వల బాధ్యతలు
- (3) ఏదేశీ మారక నిల్వలు
- (4) ఏదేశీ (బాహ్య) వాణిజ్య అప్పులు

24. ఏదేశీ మారక చెల్లింపుల శేషములోని మూలధన ఖాతాలో వర్గీకరించబడిన డెబ్ లెక ఈక్విటీ మరియు స్వల్ప లేక దీర్ఘకాల అంశాలు

- (1) మూలధన ప్రవేశ ప్రవాహాలు
- (2) సెక్యూరిటీల ప్రవేశ ప్రవాహాలు
- (3) ఏదేశీ మారక ప్రవేశ ప్రవాహాలు
- (4) ఏదేశీ ఋణ ప్రవేశ ప్రవాహాలు

25. భారత దేశ ఏదేశీ మారక చెల్లింపుల అసమానతల పెరుగుదలకు కారణము జాతీయ స్థూల ఉత్పత్తి శాతంలో పెరుగుచున్న వ్యాపారలోటు మరియు పెరుగుచున్న

- (1) మూలధన ఖాతా లోటు
- (2) ఏదేశీ (బాహ్య) వాణిజ్య అప్పులు
- (3) ఏదేశీ పెట్టుబడి ప్రవాహాలు
- (4) కరెంటు ఖాతా లోటు

26. In a nation like India with capital controls, there are interventions possible which do not entail the Reserve Bank of India buying or selling

- (1) Financial assets
- (2) Capital market instruments
- (3) Foreign currency
- (4) Foreign capital investment

27. Concealed unemployment in a developing economy prevails in a situation of providing employment in a/an

- (1) Inefficient manner
- (2) Efficient manner
- (3) Rational manner
- (4) Controlled manner

28. The important purpose of the tenancy reform legislation made by the government was to

- (1) Enact fixation of fair rent
- (2) Afford security of tenure to tenants
- (3) Conferment of ownership right on tenants in some cases
- (4) All the above

29. In India, the land ceiling legislation was actually introduced by the State Governments during the

- (1) First Five Year Plan
- (2) Second Five Year Plan
- (3) Third Five Year Plan
- (4) 1966 - 68 Annual Plans

30. On the eve of independence, the Indian economy experienced retarded economic development due to

- (1) Long time British rule
- (2) Shortage of capital
- (3) Caste system
- (4) All the above

26. మూలధన నియంత్రణలున్న భారత దేశములాంటి దేశంలో రిజర్వు బ్యాంకు ఆఫ్ ఇండియాకు వీలైనప్పుడు, కొనుగోలుకు వీలుకాని జోక్యములు సాధ్యమే (interventions)

- (1) విత్త సంబంధ ఆస్తులు
- (2) మూలధన మార్కెట్ సాధనాలు
- (3) విదేశీ కరెన్సీ
- (4) విదేశీ మూలధన పెట్టుబడి

27. ఒక అభివృద్ధి చెందుచున్న అర్ధిక వ్యవస్థలో గుప్త నిరుద్యోగిత ఉండే పరిస్థితిలో ఉద్యోగిత కల్పన జరిగే పద్ధతి

- (1) అనమర్థ పద్ధతి
- (2) సమర్థవంతమైన పద్ధతి
- (3) సహజమైన పద్ధతి
- (4) నియంత్రణ పద్ధతి

28. ప్రభుత్వం చేసిన కొలుదారు సంస్కరణల చట్టం యొక్క ముఖ్య ఆశయము

- (1) సముచిత భారత విధ్వంసం చేయటం
- (2) కొలుదారుకు కాలపరిమితి పెక్కురిలే కల్పించుట
- (3) కొంత మంది కొలుదారులకు యజమాన్య హక్కు కల్పించుట
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

29. భారత దేశంలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు భూ గరిష్ట పరిమితి చట్టాన్ని వాస్తవంగా ప్రవేశపెట్టిన కాలము

- (1) మొదటి పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (2) రెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (3) మూడవ పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (4) 1966 - 68 వార్షిక ప్రణాళికలు

30. భారత దేశము స్వాతంత్ర్యము పొందిన సమయంలో ముందకొడి అర్ధికాభివృద్ధి అనుభవాన్ని పొందుటకు కారణము

- (1) దీర్ఘకాల బ్రిటిషుపాలన
- (2) మూలధన కొరత
- (3) కుల వ్యవస్థ
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

31. As per the data published by the office of the Registrar General, India, the Indian States with lowest literacy rates in 2011 next to Bihar are

- (1) Orissa and Meghalaya
- (2) Arunachal Pradesh and Jharkhand
- (3) Assam and Nagaland
- (4) Tripura and Uttar Pradesh

32. Smaller size of the market is the primary cause of underdevelopment according to

- (1) Balanced growth theory
- (2) Unbalanced growth theory
- (3) Unlimited supplies of labour theory
- (4) Critical minimum effort theory

33. During the British rule, Indian economy was underdeveloped and dependent because of the change in foreign trade and

- (1) Land tenure system
- (2) Commercialization of agriculture
- (3) Occupational structure
- (4) Decay of handicrafts

34. The economy where the factors of production are for sale, factors of production are sold in the market and there is free movement of goods and factors of production is called

- (1) Market economy
- (2) Closed economy
- (3) Socialist economy
- (4) Mixed economy

31. భారత దేశ రిజిస్ట్రార్ జనరల్ కార్యాలయం వారు ముద్రించిన గణాంకాల ప్రకారము 2011 లో చీహారు తర్వాత అత్యల్ప అక్షరాస్యత రేటు కలిగిన భారత దేశ రాష్ట్రాలు

- (1) ఒరిస్సా మరియు మేఘాలయ
- (2) అరుణాచల్ ప్రదేశ్ మరియు ఝార్ఖండ్
- (3) అస్సాం మరియు నాగాలాండు
- (4) త్రిపుర మరియు ఉత్తర ప్రదేశ్

32. అల్ప అభివృద్ధికి ప్రధాన కారణము తక్కువ పరిమాణం గల మార్కెట్ అని చెప్పిన సిద్ధాంతము

- (1) సంతృప్త వృద్ధి సిద్ధాంతము
- (2) అసంతృప్త వృద్ధి సిద్ధాంతము
- (3) అవరిమిత శ్రామిక సప్లై సిద్ధాంతము
- (4) క్రిటికల్ మినిమమ్ ఎఫర్ట్ సిద్ధాంతము

33. బ్రిటిష్ పాలన కాలంలో భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ అల్ప వృద్ధి మరియు ఆధారిత వ్యవస్థగా నుండుటకు కారణాలు విదేశీవర్తకములో మార్పులు మరియు

- (1) భూ కాలవరిమితి విధానము
- (2) వ్యవసాయ, వాణిజ్యీకరణ
- (3) వృత్తుల వారీ వ్యవస్థ
- (4) హస్తకళలు అంతరించుట

34. ఉత్పత్తి విక్రయించుట, ఉత్పత్తి కారకాలు మార్కెట్లో అమ్ముట మరియు పంపిణీలు మరియు ఉత్పత్తి కారకాల స్వేచ్ఛ గమనము కలిగిన ఆర్థిక వ్యవస్థ

- (1) మార్కెట్ ఆర్థిక వ్యవస్థ
- (2) నియమిత ఆర్థిక వ్యవస్థ
- (3) సామ్యవాద ఆర్థిక వ్యవస్థ
- (4) మిశ్రమ ఆర్థిక వ్యవస్థ

35. The market imperfections in an under-developed country are best reflected in

- (1) Price rigidity
- (2) Factor immobility
- (3) Lack of specialization
- (4) All the above

36. The main feature of an under-developed country is the existence of

- (1) Caste system
- (2) Vicious circle of poverty
- (3) Joint family system
- (4) Under-employment

37. Any firm, organization or government agency which organizes the factors of production and determines their price is called

- (1) Production unit
- (2) Public sector unit
- (3) Sole proprietor
- (4) Joint venture

38. According to whom is economic growth a relation between rates of increase in capital and the working force on the one hand, and increase in population on the other, such that per capita output is rising ?

- (1) Ragnar Nurkse
- (2) Hirschman
- (3) W.W. Rostow
- (4) A.W. Lewis

35. అల్ప అభివృద్ధి దేశంలోని మార్కెట్ అపరిపూర్ణతలు శ్రేష్టముగా ప్రతిబింబించేది

- (1) ధర మార్పులేమి (rigidity)
- (2) ఉత్పత్తి కారకాల గమనశీలత లేమి
- (3) ప్రత్యేకీకరణ కొరత
- (4) పైన చెప్పినవి అన్ని

36. అల్ప అభివృద్ధి దేశపు ముఖ్య లక్షణము దీనిని కలిగియుండుట

- (1) కుల వ్యవస్థ
- (2) పేదరిక విషవలయము
- (3) ఉమ్మడి కుటుంబ వ్యవస్థ
- (4) అల్ప ఉద్యోగిత

37. ఉత్పత్తి కారకాలను వ్యవస్థీకరిస్తూ మరియు వాటి ధరలను నిర్ణయిస్తూ ఉండే ఏదేని సంస్థ, వ్యవస్థ లేక ప్రభుత్వ ప్రతినిధిని పిలిచేది

- (1) ఉత్పత్తి యూనిట్
- (2) ప్రభుత్వ రంగ యూనిట్
- (3) ఏకైక యజమాని
- (4) ఉమ్మడి న్యాయపాఠశాల

38. తలసరి ఉత్పత్తి పెరుగుచున్నప్పుడు, ఒక వైపు మూలధనము మరియు పనివారల పెరుగుదల లేట్లకు వేరొక వైపు జనాభా పెరుగుదలకు మధ్య గల సంబంధాన్ని అర్థిక వృద్ధిగా చెబుచున్న అర్థ శాస్త్రవేత్త ఎవరు ?

- (1) రాగ్నార్ సర్కసే
- (2) హిర్షమాన్
- (3) డబ్ల్యు.డబ్ల్యు. రోస్టో
- (4) ఎ.డబ్ల్యు. లెవీస్

39. The distributive pattern of interest payment and income in a country determines the extent of
- (1) Debt burden
  - (2) Debt management
  - (3) Income inequalities
  - (4) Fiscal deficit
40. Short term rupee resources comprise borrowing from term money and
- (1) Commercial papers
  - (2) Term deposits
  - (3) Certificate of deposit
  - (4) All the above
41. Money makes capital more productive with its ability to make capital more liquid and its increasing
- (1) Durability
  - (2) Mobility
  - (3) Store value
  - (4) Utility
42. The total money supply in India in a given time period equals the sum of currency money and
- (1) Credit money
  - (2) Money in circulation
  - (3) Deposits money
  - (4) Liquid money
43. The ratio which is maintained by the commercial banks in India between the customer deposits and bills discounted is called
- (1) Liquidity ratio
  - (2) Credit deposit ratio
  - (3) Optimum reserve ratio
  - (4) Minimum reserve ratio
39. ఒక దేశంలోని వడ్డీ చెల్లింపులతీరు మరియు ఆదాయ పంపిణీ తీరు దీని స్థాయిని నిర్ణయిస్తుంది
- (1) ఋణ భారము
  - (2) ఋణ యాజమాన్యము
  - (3) ఆదాయ అసమానతలు
  - (4) కోశ లోటు
40. స్వల్ప కాల రూపాయి వనరులు కలిగియుండేది కాలపరిమితి ద్రవ్యము నుండి ఋణాలు మరియు
- (1) కమర్షియల్ పేపర్స్
  - (2) కాలపరిమితి డిపాజిట్లు
  - (3) డిపాజిట్ సర్టిఫికేట్లు
  - (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ
41. ద్రవ్యము మూలధనాన్ని ఎక్కువ ఉత్పాదకత గలదిగా చేయుట దానికి మూలధనానికి హెచ్చు ద్రవ్యత్వాన్ని కల్పించే శక్తి ద్వారా మరియు దాని యొక్క పెరుగుచున్న
- (1) మన్నిక ద్వారా
  - (2) గమనశీలత ద్వారా
  - (3) నిల్వ విలువ ద్వారా
  - (4) ప్రయోజనము ద్వారా
42. ఒక నిర్దిష్ట కాలంలో భారత దేశంలోని మొత్తం ద్రవ్యసప్తయికి సమానమయ్యేది కరెన్సీ ద్రవ్య మొత్తము మరియు
- (1) పరపతి ద్రవ్యము
  - (2) చలామణిలో నున్న ద్రవ్యము
  - (3) డిపాజిట్ల ద్రవ్యము
  - (4) ద్రవ్యతుల్య ద్రవ్యము
43. భారత దేశంలోని వాణిజ్య బ్యాంకులు కస్టమర్ డిపాజిట్లు మరియు డిస్కాంటు బిల్లుల మధ్య నిర్వహించే నిష్పత్తిని పిలిచేది
- (1) ద్రవ్యత్వపు నిష్పత్తి
  - (2) పరపతి డిపాజిట్ల నిష్పత్తి
  - (3) అభిలషణీయ రిజర్వు నిష్పత్తి
  - (4) కనిష్ట రిజర్వు నిష్పత్తి

44. Moderation in the growth of narrow money (M1) as against broad money (M3) is on account of the decline in the growth of
- (1) Deposits and credit
  - (2) Non-performing assets
  - (3) Deposits and currency
  - (4) Cash reserve ratio
45. In India 12.3 percent of the assets of the total financial system are owned by the
- (1) Cooperative banks
  - (2) Regional rural banks
  - (3) NABARD
  - (4) Non-Banking Financial companies
46. The open market operations by the Reserve Bank of India relate to the sale and purchase of
- (1) Public sector stocks
  - (2) Corporate securities
  - (3) Government securities
  - (4) Foreign securities
47. A major structural change in indirect taxes in the form of a wider tax base and rationalization of excise duties was the result of the introduction of
- (1) Presumptive tax
  - (2) Service tax
  - (3) Value added tax
  - (4) Minimum alternate tax
44. బ్రాడ్ మనీ (M3) కి వ్యతిరేకంగా నార్మల్ మనీ (M1) వృద్ధిని ఆధునికరించే అంశము దీని పెరుగుదలలో గల క్షీణత
- (1) డిపాజిట్లు మరియు పరపతి
  - (2) నాన్ పర్ఫార్మింగ్ ఆస్తులు
  - (3) డిపాజిట్లు మరియు కరెన్సీ
  - (4) నగదు రిజర్వ్ నిష్పత్తి
45. భారత దేశంలోని మొత్తం విత్త వ్యవస్థ ఆస్తులలో 12.3 శాతం వీరి యాజమాన్యంలో నున్నది
- (1) సహకార బ్యాంకులు
  - (2) ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులు
  - (3) నబార్డ్ (NABARD)
  - (4) బ్యాంకేతర విత్త కంపెనీలు
46. భారత రిజర్వ్ బ్యాంకు నిర్వహించే బహిర్గత మార్కెట్ కార్యకలాపాలు దీని అమ్మకము మరియు కొనుగోలుకు సంబంధించినవి
- (1) ప్రభుత్వ రంగ స్టాకులు
  - (2) కార్పొరేటు సెక్యూరిటీలు
  - (3) గవర్నమెంట్ సెక్యూరిటీలు
  - (4) విదేశీ సెక్యూరిటీలు
47. విస్తారమైన టాక్స్ బేస్ మరియు ఎక్సైజు సుంకాల సుసంబద్ధీకరణ రూపంలో పరోక్ష పన్నుల్లో వచ్చిన పెద్ద వ్యవస్థాపరమైన మార్పునకు కారణము దీనిని ప్రవేశపెట్టుట
- (1) ప్రెజంప్టివ్ టాక్సు
  - (2) సర్వీసు టాక్సు
  - (3) వాల్యూ అడెడ్ టాక్స్
  - (4) మినిమమ్ అల్టర్నెట్ టాక్స్

48. The commercial borrowings, NRI deposits and multilateral borrowings together constitute a country's

- (1) Total external debt
- (2) Short-term external debt
- (3) Total foreign direct investment
- (4) Long-term external debt

49. The pattern of past behaviour, propensity to save and the tax system in a developing economy together influence the mobilization of

- (1) Capital investment
- (2) Tax revenues
- (3) Internal borrowings
- (4) Domestic savings

50. In the budget component of borrowings and other liabilities, the receipts that remain in the cash balance of the Central Government are the receipts in respect of the

- (1) Non-plan expenditure
- (2) Domestic debt buyback scheme
- (3) Plan expenditure
- (4) Market stabilization scheme

51. National Food Security Bill seeks to correct the under-consumption by the poor and other vulnerable sections and when operationalized might entail some rise in the levels of

- (1) Food prices
- (2) Subsidy
- (3) Consumption
- (4) Per capita monthly expenditure

48. వాణిజ్య ఋణాలు, ప్రవాస భారతీయుల డిపాజిట్లు బహుపక్షీయ ఋణాలు కలపితే అయ్యేది ఒక దేశపు

- (1) మొత్తం బహిర్గత ఋణము
- (2) స్వల్పకాలిక బహిర్గత ఋణము
- (3) మొత్తం విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడి
- (4) దీర్ఘకాల బహిర్గత ఋణము

49. గతంలోని ప్రవర్తనా తీరు, పొదుపు ప్రవృత్తి మరియు ఆభివృద్ధి చెందు చున్న ఆర్థిక వ్యవస్థలోని వన్నుల విధానము కలసి దీని సమీకరణను ప్రభావితం చేస్తాయి

- (1) మూలధన పెట్టుబడి
- (2) వన్ను రాబడులు
- (3) దేశీయ ఋణాలు
- (4) దేశీయ పొదుపు

50. బడ్జెట్లోని ఋణాలు మరియు ఇతర అప్పులు అంశంలోని కేంద్ర ప్రభుత్వ క్యాష్ బ్యాలెన్స్లో ఉండే రిసీప్టులు దీనికి సంబంధించిన రిసీప్టులు

- (1) ప్రణాళికేతర వ్యయము
- (2) దేశీయ ఋణ బైబ్యాక్ పథకము
- (3) ప్రణాళిక వ్యయము
- (4) మార్కెట్ స్థిరీకరణ పథకము

51. జాతీయ ఆహార భద్రత బిల్లు పేదల మరియు ఇతరబడుగు వర్గాల అల్ప వినియోగాన్ని సరిచేయుటకు ఉద్దేశింపబడినదే అయినా అమలులో దీని పెరుగుదల స్థాయిని అనుమతిస్తుంది

- (1) ఆహార ధరలు
- (2) సబ్సిడీలు
- (3) వినియోగము
- (4) తలసరి నెలవారీ వ్యయము

52. The price policy seeks to evolve a balanced and integrated price structure in keeping with the overall needs of the economy and to achieve this the government announces

- (1) Procurement prices
- (2) Administered prices
- (3) Minimum support prices
- (4) Consumer prices

53. As a major policy initiative, Qualified Foreign Investors were allowed to invest in the Indian equity market in 2012 with a view to widen the class of investors and

- (1) Attract more foreign funds
- (2) Reduce market volatility
- (3) Deepen capital market
- (4) All the above

54. In the Indian economy, the food price index consists of two sub-components namely primary food articles and

- (1) Agro-processed food products
- (2) Consumer used food products
- (3) Manufactured food products
- (4) Market supplied food products

55. In the Indian economy, economic growth, distributive justice and price stability are the important objectives of

- (1) Monetary policy
- (2) Fiscal policy
- (3) Budget policy
- (4) Financial policy

52. ధరల విధానము ఆశించేది ఆర్థిక వ్యవస్థ మొత్తం అవసరాలను దృష్టిలో నుంచుకొని ఒక సంతృప్తికర మరియు సమగ్ర ధరల వ్యవస్థను తయారు చేయుటకు ప్రభుత్వం ప్రకటించేది

- (1) సేకరణ ధరలు
- (2) అడ్మినిస్టర్డ్ ధరలు
- (3) కనీస మద్దతు ధరలు
- (4) వినియోగదారుని ధరలు

53. ఒక పెద్ద విధాన చర్యగా 2012 లో అర్హతగల విదేశీ పెట్టుబడిదారులను భారత ఈక్విటీ మార్కెట్లో పెట్టుబడి పెట్టుటకు అనుమతించుటలో ఉద్దేశ్యము పెట్టుబడిదారుల వర్గాన్ని విస్తృత పరచుట మరియు

- (1) ఎక్కువ విదేశీ నిధులను ఆకర్షించుట
- (2) మార్కెట్ మార్పులను తగ్గించుట
- (3) కాపిటల్ మార్కెట్ చొచ్చుకొని పోవునట్లు చేయుట (deepen)
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

54. భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో ఆహార వస్తువుల ధరల సూచీ రెండు ఉప-అంశాలు కలిగియున్నది అవి ప్రాథమిక ఆహార వస్తువులు మరియు

- (1) అగ్రో-ప్రాసెస్డ్ ఆహార వస్తువులు
- (2) వినియోగదారు ఉపయోగించే ఆహార వస్తువులు
- (3) తయారు చేయబడిన ఆహార వస్తువులు
- (4) మార్కెటు సరఫరా చేయు ఆహార వస్తువులు

55. భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో ఆర్థిక వృద్ధి, విభాగ న్యాయము మరియు ధరల స్థిరీకరణ అంశాలు లక్ష్యాలుగా గల విధానము

- (1) ద్రవ్య విధానము
- (2) కోశ విధానము
- (3) బడ్జెట్ విధానము
- (4) విత్త విధానము

56. The handling of India's inflation challenge consisted of a careful combination of efforts on the part of the Reserve Bank of India and the Government including

- (1) Ministry of Finance
- (2) Several other ministries
- (3) Inter-ministerial group
- (4) All the above

57. When aggregate demand exceeds aggregate supply under conditions of full employment, then emerges

- (1) Spiral inflation
- (2) Marked inflation
- (3) Inflationary gap
- (4) Hyper inflation

58. The theory of unbalanced growth assumes that active sector in an economy energizes

- (1) Another active sector
- (2) Sluggish sector
- (3) All other sectors
- (4) Financial sector

59. The rate at which commercial banks lend to the Reserve Bank of India is called

- (1) Statutory rate
- (2) Reserve repo rate
- (3) Reselling rate
- (4) Usurp rate

60. The UNDP published Human Development Report (2011) estimates the Human Development Index in terms of

- (1) Living a long and healthy life
- (2) Decent economic standard of living
- (3) Education and knowledge
- (4) All the above

56. భారత దేశంలోని ద్రవ్యోల్బణ సవాళ్ళను ఎదుర్కొనుటకు సమగ్రంగా చర్యలు చేపట్టవలసినది భారత రిజర్వు బ్యాంకు, ప్రభుత్వము మరియు

- (1) ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ
- (2) అనేక ఇతర మంత్రిత్వ శాఖలు
- (3) మంత్రిత్వ శాఖల మధ్య సమూహము (Inter-ministerial group)
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

57. సంపూర్ణ ఉద్యోగిలా స్థాయి నెలకొన్న పరిస్థితులలో సమిష్టి సప్లయి కంటే సమిష్టి డిమాండు ఎక్కువగా ఉన్నప్పుడు ఏర్పడది

- (1) స్పైరల్ ద్రవ్యోల్బణము
- (2) మార్కెడ్ ద్రవ్యోల్బణము
- (3) ద్రవ్యోల్బణ విరామము
- (4) హైపర్ ద్రవ్యోల్బణము

58. అసంతులిత వృద్ధి సిద్ధాంతంలోని ప్రమేయము (assumption) ఆర్థిక వ్యవస్థలోని చురుకైన రంగం ఉత్తేజ పరచేది

- (1) వేరొక చురుకైన రంగాన్ని
- (2) మందకొడి (Sluggish) రంగాన్ని
- (3) ఇతర అన్ని రంగాలను
- (4) ఆర్థిక రంగాన్ని

59. వాణిజ్య బ్యాంకులు భారత రిజర్వు బ్యాంకుకు అప్పు ఇచ్చే రేటు

- (1) స్టాచ్యుటరీ రేటు
- (2) రిజర్వు రీపో రేటు
- (3) రీసెల్లింగ్ రేటు
- (4) ఉసర్ప్ రేటు

60. యు.ఎన్.డి.పి. ప్రచురించే మానవాభివృద్ధి రిపోర్టు (2011) మానవాభివృద్ధి సూచికను అంచనావేయుటకు పరిగణించే అంశం

- (1) ఆరోగ్యవంతమైన దీర్ఘకాల జీవనము
- (2) మెరుగైన ఆర్థిక జీవన స్థాయి
- (3) విద్య మరియు పరిజ్ఞానము
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

61. According to the Human Development Report 2011 on the global position, India finds its place in human development in

- (1) Lower category countries
- (2) Upper lower category countries
- (3) Medium category countries
- (4) Lower higher category countries

62. In an economy, the sum of national income at market prices and subsidies less indirect taxes is called

- (1) National income at factor cost
- (2) National income at market prices
- (3) National income at current prices
- (4) National income at constant prices

63. In the growth theory developed by Harrod – Domar, the factor emphasized by them was differential savings

- (1) Mobilization
- (2) Propensity
- (3) Ratio
- (4) Productivity

64. Growing population pressure in India has been one of the factors that has been hindering the efforts of the government to improve

- (1) Standard of living of the people
- (2) Human Development Index
- (3) Quality of life of the people
- (4) Investment in human capital

61. మానవాభివృద్ధి రిపోర్టు 2011 ప్రకారం ప్రపంచ దేశాల్లో భారత దేశం చేర్చబడిన కేటగరీ

- (1) తక్కువ కేటగరీ దేశాలు
- (2) ఎగువలోని తక్కువ కేటగరీ దేశాలు
- (3) మధ్యస్థ కేటగరీ దేశాలు
- (4) తక్కువలోని ఎగువ కేటగరీ దేశాలు

62. ఒక ఆర్థిక వ్యవస్థ మార్కెట్ ధరల్లోని జాతీయాదాయము మరియు సబ్సిడీల మొత్తంలో పరోక్ష పన్నులు మినహాయిస్తే వచ్చేది

- (1) కారకాల వ్యయం వద్ద జాతీయాదాయము
- (2) మార్కెట్ ధరల్లో జాతీయాదాయము
- (3) ప్రస్తుత ధరల్లో జాతీయాదాయము
- (4) నిలకడ ధరల్లో జాతీయాదాయము

63. హర్రడ్ - డోమార్ వివరించిన వృద్ధి సిద్ధాంతంలో ప్రధాన అంశం వైవిధ్య పొదుపు

- (1) సమీకరణ
- (2) ప్రవృత్తి
- (3) నిష్పత్తి
- (4) ఉత్పాదకత

64. భారత దేశంలో పెరుగుతున్న జనాభా ఒత్తిడి ఒక ముఖ్యాంశమై దీనిని పెంపొందించవలెనను ప్రభుత్వ చర్యలకు అటంకం కలిగిస్తుంది

- (1) ప్రజల జీవన స్థాయి
- (2) మానవాభివృద్ధి సూచిక
- (3) ప్రజల జీవిత నాణ్యత
- (4) మానవ మూలధనంలో పెట్టుబడి

65. In India, the budgetary policy, monetary policy and the expansion of output together help the government in controlling

- (1) Growing inequalities
- (2) Enlarging unemployment
- (3) Expanding rural-urban divide
- (4) Rising prices

66. In the Indian tax system, the tax levied and collected by the Central Government but the proceeds are assigned to the State Governments is

- (1) Corporation tax
- (2) Customs duty
- (3) Entertainment tax
- (4) Terminal tax

67. In developing economies, foreign direct investment is a leading source of external financing that brings in capital and technical know-how into an economy and also increases its

- (1) Interest payments
- (2) Competitiveness
- (3) Economic growth
- (4) Debt burden

68. In the ranking of the States by Human Development Index in 1999-2000 and 2007-08, the top ranking three States in both the years were Kerala,

- (1) Delhi and Himachal Pradesh
- (2) Punjab and Maharashtra
- (3) Tamil Nadu and Goa
- (4) Haryana and Andhra Pradesh

65. భారత దేశంలో బడ్జెట్ విధానము, ద్రవ్యవిధానము మరియు ఉత్పత్తి పెంపుదల అంశాలు ప్రభుత్వం దీనిని నియంత్రించుటకు సహాయపడును

- (1) పెరుగుచున్న అసమానతలు
- (2) విస్తరిస్తున్న నిరుద్యోగిత
- (3) పెరుగుచున్న గ్రామీణ-చట్టణ తేడాలు
- (4) పెరుగుచున్న ధరలు

66. భారత పన్నుల వ్యవస్థలో కేంద్ర ప్రభుత్వంచే విధించబడి, పన్నులు చేయబడిన ఈ పన్ను నుండి వచ్చిన రాబడిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలకు చెందుచున్నది

- (1) కార్పొరేషన్ పన్ను
- (2) కస్టమ్స్ సుంకం
- (3) వినోదపు పన్ను
- (4) టెర్మినల్ పన్ను

67. అభివృద్ధి చెందుచున్న ఆర్థిక వ్యవస్థల్లో విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడి విదేశీ పెట్టుబడులకు ఒక ప్రధాన మార్గమై దేశంలోకి మూలధనము మరియు సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని రప్పించుటే గాక దీనిని పెంచును

- (1) వడ్డీ చెల్లింపులు
- (2) పోటీతత్వము
- (3) ఆర్థిక వృద్ధి
- (4) ఋణభారము

68. మానవాభివృద్ధి మాచీ అధారంగా రాష్ట్రాల క్రమవిధానంలో 1999-2000 మరియు 2007-08 సంవత్సరాల్లో మొదటి మూడు రా్యంకుల్లోనున్న రాష్ట్రాలు కేరళ మరియు

- (1) ఢిల్లీ మరియు హిమాచల ప్రదేశ్
- (2) పంజాబ్ మరియు మహారాష్ట్ర
- (3) తమిళ నాడు మరియు గోవా
- (4) హర్యానా మరియు ఆంధ్ర ప్రదేశ్

69. In a developing economy like India, during the course of economic growth, the capital output ratio

- (1) Decreases continuously
- (2) Increases and decreases
- (3) Increases continuously
- (4) Decreases and increases

70. The value at the point around which the items in a distribution tend to be most heavily concentrated is called

- (1) Geometric mean
- (2) Arithmetic mean
- (3) Mode
- (4) Median

71. The reciprocal of the arithmetic mean of the reciprocal of the values is called

- (1) Weighted average
- (2) Harmonic mean
- (3) Geometric mean
- (4) Simple average

72. Measures of dispersion indicate the extent of the scatteredness of the items around a

- (1) Measure of Central tendency
- (2) Measure of Range
- (3) Measure of Quartile deviation
- (4) Measure of Coefficient of variation

73. A measure of relative variation which measures the magnitude of variation relative to the size whatever is being measured is

- (1) Standard deviation
- (2) Coefficient of variation
- (3) Mean deviation
- (4) Relative deviation

69. అభివృద్ధి చెందుచున్న అర్థిక వ్యవస్థ లాంటి భారత దేశంలో అర్థిక వృద్ధి కొనసాగుతున్నప్పుడు మూలధన ఉత్పత్తి నిష్పత్తి

- (1) నిరంతరం తగ్గుచుండును
- (2) పెరుగును మరియు తగ్గును
- (3) నిరంతరం పెరుగుచుండును
- (4) తగ్గును మరియు పెరుగును

70. ఒక విభాజనంలోని అంశాల్లో చాలా ఎక్కువగా ఒక బిందువు చుట్టూ కేంద్రీకృతమయినచో దాని విలువను పిలిచేది

- (1) గుణ మధ్యమము
- (2) అంక మధ్యమము
- (3) బహుళకము
- (4) మధ్యగతము

71. అంకమధ్యమము యొక్క వ్యుత్క్రమ (reciprocal) విలువల సగటు వ్యుత్క్రమమును పిలిచేది

- (1) భారిత సగటు
- (2) హర మధ్యము
- (3) గుణ మధ్యము
- (4) సాధారణ సగటు

72. విస్తరణ కొలతలు సూచించేది దీని చుట్టూ గల అంశాల పరిక్షిప్త పరిమాణము

- (1) కేంద్రీయ ప్రవృత్తి మాపనము
- (2) వ్యాప్తి మాపనము
- (3) చతుర్థాంశిక విచలన మాపనము
- (4) విచలన గుణక మాపనము

73. ఏ కొలమానంలోనైనా పరిమాణానికి సాపేక్ష విచలన స్థాయిని కొలిచే సాపేక్ష విచలన మాపకము

- (1) ప్రామాణిక విచలనము
- (2) విచలన గుణకము
- (3) సగటు విచలనము
- (4) సాపేక్ష విచలనము

GTG/202

( 21 )

74. A symmetrical distribution in which all the moments about the mean are not equal to zero is said to be
- Skewness
  - Normal distribution
  - Asymmetrical distribution
  - Kurtosis
75. Index number measures the combined fluctuations in
- Individual series
  - Discrete series
  - Group of series
  - Open end series
76. In the estimation of Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh State, the sub-sectors considered in the secondary sector are Manufacturing and
- Electricity
  - Gas and water supply
  - Construction
  - All the above
77. As per the Socio-Economic Survey of Andhra Pradesh 2011-12 the advanced estimates, the Gross State Domestic Product has shown a growth of
- (-) 1.54 percent
  - 6.2 percent
  - 5.6 percent
  - (-) 1.77 percent
78. Gross value added in a given year in a State is equal to the gross value of output less
- Depreciation amount
  - Value of inputs
  - Input subsidies
  - Value added tax
74. ఒక సౌష్ఠవ విభజనములో సగటు పరంగా ఉన్న ఘాతుకాలు సున్నకు సమానం కాని దాన్ని పిలిచేది
- అసౌష్ఠవము
  - సామాన్య విభజనము
  - అసౌష్ఠవాకార విభజనము
  - కకుదత్వము
75. సూచీ సంఖ్యలు కొలిచేది దీనిలోని సంయుక్త హెచ్చు తగ్గులు
- వైయక్తిక శ్రేణులు
  - విచ్ఛిన్న శ్రేణులు
  - శ్రేణుల సమూహము
  - ఒపన్ ఎండ్ శ్రేణులు
76. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో రాష్ట్ర స్థూల ఉత్పత్తిని అంచనావేయుటలో పరిగణలోనికి తీసుకునే ద్వితీయ రంగ ఉపరంగాలు, తయారీ రంగం మరియు
- విద్యుత్తు
  - వాయువు మరియు నీటి సరఫరా
  - నిర్మాణము
  - పైన చెప్పినవి అన్నీ
77. సాంఘిక ఆర్థిక సర్వే ఆంధ్ర ప్రదేశ్ 2011-12 ప్రకారం రాష్ట్ర స్థూల ఉత్పత్తి ముందస్తు అంచనాలు తెలియజేయు వృద్ధి
- (-) 1.54 శాతము
  - 6.2 శాతము
  - 5.6 శాతము
  - (-) 1.77 శాతము
78. ఒక రాష్ట్రంలో ఒక సంవత్సరంలో కలుపబడిన స్థూల విలువ సమాసమయ్యేది ఉత్పత్తి చేసిన అన్ని వస్తు సేవల విలువల నుండి దీనిని తగ్గించినప్పుడు
- తరుగుదల మొత్తము
  - ఉత్పాదకాల విలువ
  - ఉత్పాదకాల సర్పిడీలు
  - విలువ చేకూరిత వస్తు

2012

GTS/2012

79. In Andhra Pradesh State, Gross Fixed Capital Formation as a percentage of Gross State Domestic Product at current prices is one of the indicators to measure the productive potential of
- Capital
  - Income
  - Investment
  - Output
80. An indicator of the standard of living of the people in Andhra Pradesh which registered a growth of 13.7 percent as per the advanced estimates of 2011 - 12 is
- Per capita output
  - Per capita income
  - Per capita expenditure
  - Per capita consumption
81. In the sectoral contribution to Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh, the share of agriculture in 2011 - 12 is
- 22.12 percent
  - 19.20 percent
  - 18.65 percent
  - 20.55 percent
82. The outcomes on sustained human development depend on the macroeconomic policies of the Central and State governments with respect to health, education and more importantly on the
- Level of GSDP
  - Growth of investment
  - Economic growth
  - Life expectancy
79. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో ప్రస్తుత ధరల్లోని స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తిలో స్థూల స్థిరమూలధన శాతం దీని ఉత్పాదక సంభావ్య సూచీ అనవచ్చు
- మూలధనము
  - ఆదాయము
  - పెట్టుబడి
  - ఉత్పత్తి
80. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2011 - 12 ముందస్తు అంచనాల ప్రకారం 13.7 శాతం వృద్ధిచెందిన ప్రజల జీవన ప్రమాణ స్థాయి సూచిక
- తలసరి ఉత్పత్తి
  - తలసరి ఆదాయము
  - తలసరి వ్యయము
  - తలసరి వినియోగము
81. 2011 - 12 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తికి వివిధ రంగాల కూర్పు (contribution) లో వ్యవసాయ రంగం వాటా
- 22.12 శాతము
  - 19.20 శాతము
  - 18.65 శాతము
  - 20.55 శాతము
82. నిలకడగల (sustained) మానవాభివృద్ధి ఫలితాలు ఆధారపడేది కేంద్ర రాష్ట్రప్రభుత్వ స్థూల ఆర్థిక విధానాల సంబంధిత అంశాలైన ఆరోగ్యము, విద్య మరియు మిక్కిలి ముఖ్యంగా
- స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తి స్థాయి
  - పెట్టుబడి వృద్ధి
  - ఆర్థిక వృద్ధి
  - సంభవనీయ జీవిత కాలము

GT/2/2 2012

83. Maternal mortality rate is defined as the proportion of maternal deaths per

- (1) One lakh live births
- (2) One thousand live births
- (3) One thousand deaths
- (4) One lakh deaths

84. Expected life at birth (2011 – 15) for males and females respectively in Andhra Pradesh State are

- (1) 67.3 and 69.6 years
- (2) 67.2 and 68.9 years
- (3) 68.5 and 69.6 years
- (4) 66.9 and 70.9 years

85. The cell that attempts to create awareness and build capacities among farmers and departmental offices about the implications of the new global trade regime for the agricultural sector of the State is

- (1) Global cell
- (2) Agriculture cell
- (3) WTO cell
- (4) Farmer awareness cell

86. A.P. is the first State that promulgated an Ordinance "A.P. Land Licensed Cultivators Ordinance 2011" which aims at providing loans and other benefits through the issue of Loan Eligibility Cards to

- (1) Land holders
- (2) Tenant farmers
- (3) Small cultivators
- (4) Marginal farmers

83. ప్రసూతి మరణాల రేటు నిర్వచనం ప్రకారము ప్రసూతి మరణాలు లెక్కించేది ప్రతి

- (1) లక్ష జీవిత (live) జననాలకు
- (2) వెయ్యి జీవిత (live) జననాలకు
- (3) వెయ్యి మరణాలకు
- (4) లక్ష మరణాలకు

84. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో (2011 – 15) లో పరుస క్రమంగా పురుషుల మరియు స్త్రీల సంభవనీయ జీవితకాలము

- (1) 67.3 మరియు 69.6 సంవత్సరాలు
- (2) 67.2 మరియు 68.9 సంవత్సరాలు
- (3) 68.5 మరియు 69.6 సంవత్సరాలు
- (4) 66.9 మరియు 70.9 సంవత్సరాలు

85. రాష్ట్రంలో వ్యవసాయ రంగానికి సంబంధించిన ప్రపంచ పాణిజ్య విషయాల అంతర్లీన ప్రభావాలను (implications) గూర్చి రైతులకు మరియు డిపార్టుమెంటు కార్యాలయాలకు అవగాహన కల్పించుటకు మరియు సామర్థ్య నిర్మాణానికి ప్రయత్నించు విభాగము

- (1) ప్రపంచపు విభాగము (cell)
- (2) వ్యవసాయ విభాగము (cell)
- (3) డబ్ల్యు.టి.ఓ. విభాగము (cell)
- (4) రైతు అవగాహన విభాగము (cell)

86. మొట్టమొదటి రాష్ట్రంగా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ జారీ చేసిన "ఎ.పి. ల్యాండ్ లైసెన్స్డ్ కల్చివేటర్స్ ఆర్డినెన్స్ 2011" లక్ష్యం లోన్ ఎలిజిబిలిటీ కార్డుల జారీ ద్వారా వీరికి ఋణాలు మరియు ఇతర ప్రయోజనాలు కల్పించుట

- (1) భూ స్వాములు
- (2) కౌలుదారి రైతులు
- (3) చిన్న వ్యవసాయదారులు
- (4) ఉపాంత రైతులు

87. According to the latest data on land holdings in the State 2005 - 06, collected through a quinquennial Census of Land Holdings, the average size of land-holdings in Andhra Pradesh

- (1) Declined marginally
- (2) Increased marginally
- (3) Remained unchanged
- (4) Increased significantly

88. In Andhra Pradesh State there are soil testing labs in each of the 22 districts and in addition to them there are two other labs established under National Project in

- (1) Srikakulam and Medak
- (2) Anantapur and Prakasam
- (3) Warangal and Rangareddy
- (4) Mahabubnagar and Kurnool

89. Employment Generation and Marketing Mission set up in A.P. aims at creating employment for

- (1) Rural/tribal women
- (2) Rural/tribal unprivileged youth
- (3) Rural self help group women
- (4) Rural women entrepreneurs

90. Unemployment is defined as the number of persons unemployed per 1000 persons in the

- (1) Total population
- (2) Government sector
- (3) Labour force
- (4) Private sector

87. పంచవర్షీయ భూకమతాల గణాంకాల ద్వారా సేకరించిన 2005 - 06 భూకమతాల గణాంకాల ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని సగటు భూకమతాల పరిమాణము

- (1) స్వల్పంగా (marginally) తగ్గినది
- (2) స్వల్పంగా పెరిగినది
- (3) మార్పులేదు
- (4) సార్థకంగా పెరిగినది

88. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని 22 జిల్లాలలో నున్న భూసార పరిశోధన ప్రయోగ శాలలకు అదనంగా జాతీయ ప్రాజెక్టు క్రింద నెలకొల్పిన మరి రెండు ప్రయోగశాలలున్న ప్రాంతాలు

- (1) శ్రీకాకుళం మరియు మెదక్
- (2) అనంతపురం మరియు ప్రకాశం
- (3) వరంగల్ మరియు రంగారెడ్డి
- (4) మహబూబ్ నగర్ మరియు కర్నూలు

89. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో నెలకొల్పబడిన ఎంప్లాయిమెంట్ జనరేషన్ మరియు మార్కెటింగ్ మిషన్ యొక్క లక్ష్యము వీరికి ఉద్యోగిత కల్పించుట

- (1) గ్రామీణ/గిరిజన స్త్రీలు
- (2) గ్రామీణ/గిరిజన ప్రత్యేక హక్కులు లేని యువత
- (3) గ్రామీణ స్వయం సహాయక బృందాల స్త్రీలు
- (4) గ్రామీణ మహిళా వ్యవస్థాపకులు

90. నిరుద్యోగిత నిర్వచనం ప్రకారం వీరిలోని ప్రతి వెయ్యి మందిలో నిరుద్యోగులుగా నున్న వ్యక్తుల సంఖ్య

- (1) మొత్తం జనాభా
- (2) ప్రభుత్వ రంగం
- (3) శ్రామిక శక్తి
- (4) ప్రైవేటు రంగం

GT 2012

91. In Andhra Pradesh State, the districts with highest gross value added of service sector at 2003 - 04 prices, next to Hyderabad district, in the order are

- (1) Visakhapatnam and East Godavari
- (2) Rangareddy and Visakhapatnam
- (3) Krishna and East Godavari
- (4) Rangareddy and Krishna

92. The 9<sup>th</sup> quinquennial Census of Land Holdings in Andhra Pradesh State commenced on

- (1) 1<sup>st</sup> April 2011
- (2) 1<sup>st</sup> December 2010
- (3) 1<sup>st</sup> April 2010
- (4) 1<sup>st</sup> October 2011

93. In Andhra Pradesh State, the type of unemployment which occurs when workers move from one job to another is called

- (1) Frictional unemployment
- (2) Deemed unemployment
- (3) Wage unemployment
- (4) Seasonal unemployment

94. In agriculture dominated state economies, structural unemployment arises due to inadequate

- (1) Capital accumulation
- (2) Effective investment
- (3) Productive capacity
- (4) Employment opportunities

95. Under-employment existing in Andhra Pradesh economy is also known as

- (1) Structural unemployment
- (2) Frictional unemployment
- (3) Disguised unemployment
- (4) Low wage unemployment

91. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2003 - 04 ధరల్లో సేవల రంగానికి అత్యధికంగా విలువ చేకూర్చిన జిల్లాల వరుస క్రమంలో హైదరాబాదు తర్వాత చెప్పవలసినవి

- (1) విశాఖపట్నం మరియు తూర్పు గోదావరి
- (2) రంగారెడ్డి మరియు విశాఖపట్నం
- (3) కృష్ణా మరియు తూర్పు గోదావరి
- (4) రంగారెడ్డి మరియు కృష్ణా

92. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో తొమ్మిదవ పంచవర్షీయ భూకమతాల గణాంకాల సేకరణ ప్రారంభమైన తేదీ

- (1) 1 ఏప్రిల్ 2011
- (2) 1 డిసెంబర్ 2010
- (3) 1 ఏప్రిల్ 2010
- (4) 1 అక్టోబర్ 2011

93. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో పనివారు ఒక పని (job) నుండి మరొక పనికి మారుతూ ఉన్నప్పుడు ఏర్పడే నిరుద్యోగము

- (1) సంఘర్షణ నిరుద్యోగము
- (2) భావిత నిరుద్యోగము
- (3) వేతన నిరుద్యోగము
- (4) ఋతు సంబంధ నిరుద్యోగము

94. వ్యవసాయ ప్రధాన రాష్ట్ర ఆర్థిక వ్యవస్థలో వ్యవస్థాపక నిరుద్యోగిత ఏర్పడుటకు కారణము ఇది తగినంత లేకపోవుట

- (1) మూలధన సంచయనము
- (2) సార్థక పెట్టుబడి
- (3) ఉత్పాదక శక్తి
- (4) ఉద్యోగ అవకాశాలు

95. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఆర్థిక వ్యవస్థలోనున్న అల్ప ఉద్యోగితను పిలిచేది

- (1) వ్యవస్థాపక నిరుద్యోగిత
- (2) సంఘర్షణ నిరుద్యోగిత
- (3) ప్రచ్ఛన్న నిరుద్యోగిత
- (4) తక్కువ వేతన నిరుద్యోగిత

96. Changes effected in 1977 to the Andhra Pradesh Agricultural Land Ceiling Act 1973 facilitated to treat a son who becomes a major in a family as

- (1) Separate unit
- (2) Earning member
- (3) Regular member
- (4) Extra unit

97. In Andhra Pradesh, under Jalayagnam scheme, the Hundri-Niva Sujala Sravanthi project benefits the districts of

- (1) Kurnool and Kadapa
- (2) Anantapur and Kadapa
- (3) Kurnool and Anantapur
- (4) Anantapur and Chittoor

98. According to 2001 Census, agricultural labourers in Telangana region of Andhra Pradesh State is

- (1) 65.41 lakhs
- (2) 34.27 lakhs
- (3) 72.53 lakhs
- (4) 44.57 lakhs

99. The headquarters of nationalized United India Insurance Company and National Insurance Company working in Andhra Pradesh are located respectively at

- (1) Mumbai and Chennai
- (2) Mumbai and Delhi
- (3) Kolkata and Chennai
- (4) Chennai and Kolkata

96. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ వ్యవసాయ భూగరిష్ట పరిమితి చట్టము 1973 కు 1977 లో చేసిన మార్పులు కలిగించిన సొకర్యం ఒక కుటుంబంలోని కొడుకు పెద్దవాడైతే (major) అతన్ని పరిగణించేది

- (1) ప్రత్యేక యూనిట్ గా
- (2) సంపాదిస్తున్న సభ్యుడుగా
- (3) రెగ్యులర్ సభ్యునిగా
- (4) ఎక్కువ యూనిట్ గా

97. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని జలయజ్ఞం పథకం క్రింద చేపట్టిన హంద్రీ-నివా సుజలా స్రవంతి ప్రాజెక్టు ప్రయోజనాన్ని పొందే జిల్లాలు

- (1) కర్నూలు మరియు కడప
- (2) అనంతపురం మరియు కడప
- (3) కర్నూలు మరియు అనంతపురం
- (4) అనంతపురం మరియు చిత్తూరు

98. 2001 గణాంకాల ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని తెలంగాణ ప్రాంతంలోనున్న వ్యవసాయ శ్రామికులు

- (1) 65.41 లక్షలు
- (2) 34.27 లక్షలు
- (3) 72.53 లక్షలు
- (4) 44.57 లక్షలు

99. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో పనిచేయుచున్న జాతీయం చేయబడిన యునైటెడ్ ఇండియా ఇన్సూరెన్స్ కంపెనీ మరియు నేషనల్ ఇన్సూరెన్స్ కంపెనీల ముఖ్య కార్యాలయాలు నెలకొల్పబడిన ప్రాంతాలు వరుస క్రమంలో

- (1) ముంబై మరియు చెన్నై
- (2) ముంబై మరియు ఢిల్లీ
- (3) కోలకత మరియు చెన్నై
- (4) చెన్నై మరియు కోలకత

100. In the total geographical area of Andhra Pradesh State, the share of net area sown in 2010 - 11 is

- (1) 45.10 percent
- (2) 43.57 percent
- (3) 41.04 percent
- (4) 42.55 percent

101. The pattern of land utilization in 2010 - 11 of Andhra Pradesh State shows that 22.65 percent of the geographical area of the State is under

- (1) Fallow lands
- (2) Forests
- (3) Area sown more than once
- (4) Land put to non-agricultural uses

102. The increase in the gross area irrigated in Andhra Pradesh between 2009 - 10 and 2010 - 11 is

- (1) 24.08 percent
- (2) 26.78 percent
- (3) 30.15 percent
- (4) 28.75 percent

103. As per the revised second advance estimates of production during 2011 - 12 as on 5-1-2012, the production of food grains in Andhra Pradesh State is

- (1) 202.90 lakh tonnes
- (2) 200.00 lakh tonnes
- (3) 173.08 lakh tonnes
- (4) 190.50 lakh tonnes

100. 2010 - 11 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర మొత్తం భూభాగంలో నికర విత్తిన విస్తీర్ణ శాతము

- (1) 45.10 శాతము
- (2) 43.57 శాతము
- (3) 41.04 శాతము
- (4) 42.55 శాతము

101. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2010 - 11 లోని భూవినియోగ తీరు వివరాల ప్రకారము రాష్ట్ర భౌగోళిక భూభాగంలో 22.65 శాతం దీని క్రింద నున్నది

- (1) ఫాలో లాండ్స్
- (2) అడవులు
- (3) ఒకటి కంటే ఎక్కువ సార్లు విత్తినదాని విస్తీర్ణము
- (4) వ్యవసాయేతర పనులకుపయోగించు భూమి

102. 2009 - 10 మరియు 2010 - 11 మధ్య కాలంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో స్థూల సాగుబడి విస్తీర్ణంలో పెరుగుదల

- (1) 24.08 శాతము
- (2) 26.78 శాతము
- (3) 30.15 శాతము
- (4) 28.75 శాతము

103. 2011 - 12 ఉత్పత్తికి సంబంధించి సవరించిన రెండవ మొదట్టు అంచనాల ప్రకారం 5-1-2012 నాటి ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర అహారధాన్యాల ఉత్పత్తి

- (1) 202.90 లక్షల టన్నులు
- (2) 200.00 లక్షల టన్నులు
- (3) 173.08 లక్షల టన్నులు
- (4) 190.50 లక్షల టన్నులు

104. The procurement price is the price paid by the government for the grains purchased from the farmers to build up

- (1) Necessary stocks
- (2) Minimum stocks
- (3) Future stocks
- (4) Surplus stocks

105. The work force participation rate per 1000 population on current daily status in rural areas of Andhra Pradesh State in 2009 - 10 is

- (1) 501
- (2) 522
- (3) 519
- (4) 546

106. As per the estimates of Directorate of Economics and Statistics, 48.58 lakh hectares net area irrigated in Andhra Pradesh State in 2010 - 11 is under

- (1) Canals
- (2) Wells
- (3) Tanks
- (4) All the above

107. According to the provisional estimates of Census of India, the districts with largest density of population in 2011 next to Hyderabad and Rangareddy districts are

- (1) Visakhapatnam and Krishna
- (2) Visakhapatnam and West Godavari
- (3) Krishna and West Godavari
- (4) Warangal and East Godavari

104. సేకరణ ధర అనగా ప్రభుత్వం దేనిని పెంచుటకు రైతుల నుండి కొనగోలు చేయు ధాన్యానికి చెల్లించు ధర

- (1) అవసరమైన నిల్వలు
- (2) కనిష్ట నిల్వలు
- (3) భావి (భవిష్యత్తు) నిల్వలు
- (4) మిగులు నిల్వలు

105. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2009 - 10 సంవత్సరంలో గ్రామీణ ప్రాంతాలలోని ప్రతి వెయ్యి మంది జనాభాలో ప్రస్తుత డైలీ స్టేటస్ ఆధారంగా శ్రామిక శక్తి పనిచేయు రేటు

- (1) 501
- (2) 522
- (3) 519
- (4) 546

106. డైరెక్టరేట్ ఆఫ్ ఎకనామిక్స్ మరియు స్టాటిస్టిక్స్ వారి అంచనాల ప్రకారము 2010 - 11 సంవత్సరంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని ఏకర సాగుబడి విస్తీర్ణంలో 48.58 లక్షల హెక్టార్లు వీటి క్రిందనున్నది

- (1) కాలువలు
- (2) బావులు
- (3) చెరువులు
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

107. భారత గణాంకాల తాత్కాలిక (provisional) అంచనాల ప్రకారము 2011 లో హైదరాబాదు మరియు రంగారెడ్డి జిల్లాల తర్వాత అత్యధిక జన సాంద్రత గలిగిన జిల్లాలు

- (1) విశాఖపట్నము మరియు కృష్ణా
- (2) విశాఖపట్నము మరియు పశ్చిమ గోదావరి
- (3) కృష్ణా మరియు పశ్చిమ గోదావరి
- (4) వరంగల్ మరియు తూర్పు గోదావరి

108. According to the revised estimates of 2011 - 12, debt outstanding as percentage of Gross State Domestic Product of Andhra Pradesh State is

- (1) 24.72
- (2) 20.67
- (3) 22.61
- (4) 22.30

109. Among the sources of own tax revenue of the Government of Andhra Pradesh, 16.88 percent of the revenue (2011 - 12 RE) comes from

- (1) Excise duty
- (2) Stamps and Registration duty
- (3) Electricity duty
- (4) Taxes on motor vehicles

110. As per the provisional estimates of Census of India, the female literacy rate of Andhra Pradesh State in 2011 is

- (1) 59.74
- (2) 65.46
- (3) 67.66
- (4) 56.74

111. In Andhra Pradesh State, 7.422 lakh hectares of irrigational potential was created during the period of

- (1) Tenth Five Year Plan
- (2) Ninth Five Year Plan
- (3) Eleventh Five Year Plan
- (4) 2007 - 10 period

108. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2011 - 12 సవరించిన అంచనాల ప్రకారము స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తిలో తీర్చవలసిన ఋణశాతము

- (1) 24.72
- (2) 20.67
- (3) 22.61
- (4) 22.30

109. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వ స్వంత పన్నుల రాబడి మార్గాలలో (2011 - 12 సవరించిన అంచనా) 16.88 శాతం రాబడిని సమకూర్చేది

- (1) ఎక్సైజు సుంకము
- (2) స్టాంపులు మరియు రెజిస్ట్రేషన్ సుంకము
- (3) విద్యుత్తు సుంకము
- (4) మోటారు వాహనాల పై పన్ను

110. భారత గణాంకాల తాత్కాలిక అంచనాల ప్రకారము 2011 లో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని స్త్రీల అక్షరాస్యత రేటు

- (1) 59.74
- (2) 65.46
- (3) 67.66
- (4) 56.74

111. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 7.422 లక్షల హెక్టేర్ల నీటి పారుదల సంభావ్యతను ఏర్పరచిన కాలము

- (1) పదవ పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (2) తొమ్మిదవ పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (3) పదకొండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక
- (4) 2007 - 10 మధ్య కాలము

112. The main goal of the Twelfth Five Year Plan of Andhra Pradesh State is faster, sustainable and more
- (1) Export growth
  - (2) Capital growth
  - (3) Inclusive growth
  - (4) All the above
113. During the Second Five Year Plan of Andhra Pradesh, irrigation was assigned high priority and hence the State accounted for one-tenth of India's total production of
- (1) Paddy
  - (2) Pulses
  - (3) Food grains
  - (4) Oil seeds
114. Agriculture sector in Andhra Pradesh State showed certain signs of recovery and posted an average growth of 5.38 percent during
- (1) Eleventh plan period
  - (2) Tenth plan period
  - (3) 2000 - 02 periods
  - (4) 2010 - 12 periods
115. Agriculture Land Ceiling Act is the outcome of Andhra Pradesh Legislative Assembly Resolution of
- (1) 1956
  - (2) 1961
  - (3) 1958
  - (4) 1964
116. As stated in Government of A.P. Socio-economic Survey 2011 - 12, the land revenue collection in the State in 2010 - 11 is
- (1) ₹ 107 crores
  - (2) ₹ 171 crores
  - (3) ₹ 215 crores
  - (4) ₹ 218 crores
112. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర పన్నెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక ముఖ్య లక్ష్యము వేగవంతమైన నిలకడగల (sustainable) మరియు అధికతర
- (1) ఎగుమతుల వృద్ధి
  - (2) మూలధన వృద్ధి
  - (3) సమైక్యత వృద్ధి
  - (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ
113. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర రెండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక కాలంలో నీటి పారుదల అత్యధిక ప్రాధాన్యత పొందుటచే భారత దేశంలో దీని మొత్తం ఉత్పత్తిలో రాష్ట్రం పదవవంతు సమకూర్చింది
- (1) పరి
  - (2) పప్పు ధాన్యాలు
  - (3) ఆహార ధాన్యాలు
  - (4) నూనె గింజలు
114. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని వ్యవసాయ రంగం పుంజుకుని మెరుగుపడి 5.38 శాతం పెగటు వృద్ధిని సాధించిన కాలము
- (1) పదకొండవ పంచవర్ష ప్రణాళిక కాలము
  - (2) పదవ పంచవర్ష ప్రణాళిక కాలము
  - (3) 2000 - 02 మధ్య కాలము
  - (4) 2010 - 12 మధ్య కాలము
115. వ్యవసాయ భూగరిష్ట పరిమితి చట్టం అవిర్భావానికి మూలం ఈ సంవత్సరంలో చేసిన ఆంధ్ర ప్రదేశ్ శాసన సభ తీర్మానము
- (1) 1956
  - (2) 1961
  - (3) 1958
  - (4) 1964
116. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వ సాంఘిక అర్థిక సర్వే 2011 - 12 ప్రకారము 2010 - 11 సంవత్సరంలో రాష్ట్రంలో వసూలైన భూమిగిస్తు
- (1) ₹ 107 కోట్లు
  - (2) ₹ 171 కోట్లు
  - (3) ₹ 215 కోట్లు
  - (4) ₹ 218 కోట్లు

117. The objective of Food Processing Policy of Andhra Pradesh is to develop value added Agro Industries to

- (1) Generate employment in rural areas
- (2) Provide returns to farmers
- (3) Maximize potential in agriculture sector
- (4) All the above

118. Under Village as Insurance Unit Scheme, Andhra Pradesh is the only State to have village as insurance unit in all the districts from Kharif season of

- (1) 2008
- (2) 2007
- (3) 2006
- (4) 2009

119. For the development of agriculture and allied sectors, financial assistance is provided to the societies under Integrated Co-operative Development Projects for the creation of

- (1) Godowns
- (2) Banking counters
- (3) Storage facilities
- (4) All the above

120. In accordance with the 2007 resolution of National Development Council, Food Security Mission was launched in Andhra Pradesh with an objective of increasing the production and productivity of

- (1) Rice and oil seeds
- (2) Pulses and sugarcane
- (3) Rice and pulses
- (4) Rice, wheat and pulses

117. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ విధాన లక్ష్యమైన విలువ చేకూరిత ఆగ్రో ఇండస్ట్రీస్‌ను వృద్ధి చేయుట కొరకు చేయవలసినది

- (1) గ్రామీణ ప్రాంతాలలో ఉద్యోగిత కల్పించుట
- (2) రైతులకు ప్రతిఫలము చేకూర్చుట
- (3) వ్యవసాయ రంగ సంభావ్యతను గరిష్టం చేయుట
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

118. గ్రామమే ఇన్సూరెన్స్ యూనిట్‌గా గల పథకం క్రింద అన్ని జిల్లాలలో గ్రామమే ఇన్సూరెన్స్ యూనిట్‌గా పరిగణించి దేశంలోనే ఏకైక రాష్ట్రంగా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ఈ పథకాన్ని ప్రారంభించినది ఈ సంవత్సరపు ఖరీఫ్ సీజను నుండి

- (1) 2008
- (2) 2007
- (3) 2006
- (4) 2009

119. వ్యవసాయ మరియు అనుబంధ రంగాల అభివృద్ధి కొరకు సంఘటిత సహకార అభివృద్ధి ప్రాజెక్టుల క్రింద సంఘాలను విత్త సహాయం కల్పించేది వీటి నిర్మాణానికి

- (1) గోదాములు
- (2) బ్యాంకింగ్ కౌంటర్లు
- (3) నిల్వ సౌకర్యాలు
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

120. జాతీయ అభివృద్ధి మండలి తీర్మానం 2007 ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్‌లో అహార భద్రత మిషన్ ప్రారంభించుటలో గల లక్ష్యము వీటి ఉత్పత్తి మరియు ఉత్పాదకతను పెంచుట

- (1) వరి మరియు మానె గింజలు
- (2) పప్పుధాన్యాలు మరియు చెరకు
- (3) వరి మరియు పప్పు ధాన్యాలు
- (4) వరి, గోధుమ మరియు పప్పు ధాన్యాలు

121. In 2010 - 11, in Andhra Pradesh State, the share of crop loans disbursed by cooperative banks to total crop loans is

- (1) 18.18 percent
- (2) 22.24 percent
- (3) 19.38 percent
- (4) 30.17 percent

122. In the total disbursement of agricultural credit in 2010 - 11 in Andhra Pradesh State, 73.20 percent is disbursed by

- (1) Cooperative banks
- (2) Regional rural banks
- (3) Agriculture development banks
- (4) Commercial banks

123. The total area covered under high yielding variety seeds in 2010 - 11 in Andhra Pradesh State (in '000 hectares) is

- (1) 3527
- (2) 4452
- (3) 5826
- (4) 5014

124. Among the agricultural inputs used in Andhra Pradesh State in 2010 - 11, a quantity of 50.07 lakh MTs consumption is associated with

- (1) Fertilizers
- (2) HYV seeds
- (3) Pesticides
- (4) Organic manure

121. 2010 - 11 సంవత్సరంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో బట్వాడా చేసిన పంట ఋణాల మొత్తంలో సహకార బ్యాంకులు బట్వాడా చేసిన పంట ఋణాలు

- (1) 18.18 శాతము
- (2) 22.24 శాతము
- (3) 19.38 శాతము
- (4) 30.17 శాతము

122. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2010 - 11 సంవత్సరంలో బట్వాడా చేసిన వ్యవసాయ ఋణాల మొత్తంలో 73.20 శాతం బట్వాడా చేసినది

- (1) సహకార బ్యాంకులు
- (2) ప్రాంతీయ గ్రామీణ బ్యాంకులు
- (3) వ్యవసాయ అభివృద్ధి బ్యాంకులు
- (4) వాణిజ్య బ్యాంకులు

123. 2010 - 11 సంవత్సరంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో హెచ్చు దిగుబడి రకాల విత్తనాల క్రింద మన్న మొత్తం విస్తీర్ణము (వేల హెక్టార్లలో)

- (1) 3527
- (2) 4452
- (3) 5826
- (4) 5014

124. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2010 - 11 సంవత్సరంలో ఉపయోగించిన వ్యవసాయ ఉత్పత్తులలో 50.07 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులు (MTs) వినియోగించబడినది

- (1) ఎరువులు
- (2) హెచ్చు దిగుబడి రకాల (HYV) విత్తనాలు
- (3) క్రిమి సంహారక మందులు
- (4) సేంద్రీయ (organic) ఎరువులు

125. As stated in Government of A.P. Socio-economic Survey 2011-12, among the total fair price shops functioning in the State as on 31-11-2011, on an average, each shop is catering to

- (1) 400 families
- (2) 535 families
- (3) 435 families
- (4) 500 families

126. Agriculture sector related works undertaken by the Andhra Pradesh State Cooperative Rural Irrigation Corporation are

- (1) Drilling of surface and in-well bores
- (2) Lift irrigation schemes
- (3) Construction of check dams
- (4) All the above

127. Farm mechanization scheme in Andhra Pradesh State intends to accelerate agricultural mechanization to achieve higher production and to meet the challenge faced due to

- (1) Water scarcity
- (2) Shortage of storage facilities
- (3) Labour scarcity
- (4) Power shortage

128. The financial allocation made by the Government of Andhra Pradesh in 2011 to organize Rythu Chaitanya Yatras is

- (1) ₹ 435-00 lakhs
- (2) ₹ 220-90 lakhs
- (3) ₹ 500-00 lakhs
- (4) ₹ 450-00 lakhs

125. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వ సాంఘిక ఆర్థిక సర్వే 2011-12 లో చెప్పినట్లు 31-11-2011 నాడు రాష్ట్రంలో మన్న మొత్తం సముచిత ధరల దుకాణాల్లో సగటున ప్రతి దుకాణము ఉపయోగపడుతున్నది

- (1) 400 కుటుంబాలకు
- (2) 535 కుటుంబాలకు
- (3) 435 కుటుంబాలకు
- (4) 500 కుటుంబాలకు

126. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర సహకార గ్రామీణ నీటి పారుదల కార్పొరేషన్ చేపట్టిన వ్యవసాయ రంగ సంబంధిత పనులు

- (1) ఉపరితల మరియు లోతు బావుల డ్రిల్లింగు
- (2) ఎత్తిపోతల పథకాలు
- (3) చెక్ డామ్స్ నిర్మాణము
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

127. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని ఫార్మ్ మెకనైజేషన్ స్కీము సాధించాలనుకునేది వ్యవసాయ యాంత్రికరణ ద్వారా అధిక ఉత్పత్తి మరియు దీని వలన ఏర్పడు సవాలును ఎదుర్కొనుట

- (1) నీటి కొరత
- (2) నిల్వ సౌకర్యాల కొరత
- (3) శ్రామికుల కొరత
- (4) విద్యుత్తు కొరత

128. 2011 సంవత్సరంలో రైతు చైతన్య యాత్రలు ఏర్పాటుచేయుటకు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము కేటాయించిన విత్తము

- (1) ₹ 435-00 లక్షలు
- (2) ₹ 220-90 లక్షలు
- (3) ₹ 500-00 లక్షలు
- (4) ₹ 450-00 లక్షలు

129. In Andhra Pradesh State, two Cooperative Tribunals were constituted in 1993 at Hyderabad and Vijayawada and two more were formed in 2003 at

- (1) Warangal and Kurnool
- (2) Tirupati and Visakhapatnam
- (3) Karimnagar and Tirupati
- (4) Warangal and Visakhapatnam

130. It has been made mandatory on the part of the rice millers in Andhra Pradesh that they should purchase paddy of fair average quality at a price not less than the minimum support price of

- (1) ₹ 1100
- (2) ₹ 1080
- (3) ₹ 1180
- (4) ₹ 1200

131. Civil Supplies Corporation in Andhra Pradesh supplied imported palmolein oil to the below poverty line card holders through public distribution system at a rate of

- (1) ₹ 45 per liter
- (2) ₹ 55 per liter
- (3) ₹ 40 per liter
- (4) ₹ 50 per liter

132. In Andhra Pradesh State, the Department of Industries was set up with the objective of

- (1) Establishing industrial cooperatives
- (2) Extending credit to artisans
- (3) Establishing cottage and small industries
- (4) All the above

129. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 1993 లో హైదరాబాదు మరియు విజయవాడలో నెలకొల్పిన రెండు సహకార ట్రిబ్యూనల్స్ కు తోడుగా 2003 లో మరో రెండును నెలకొల్పిన ప్రాంతాలు

- (1) వరంగల్ మరియు కర్నూలు
- (2) తిరుపతి మరియు విశాఖపట్నము
- (3) కరీంనగర్ మరియు తిరుపతి
- (4) వరంగల్ మరియు విశాఖపట్నము

130. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని రైస్ మిల్లర్లు సముచిత నగటు నాణ్యత గల పరిధావ్యమును విధిగా కొనవలసిన ధర ఈ కనీస మద్దతు ధర కంటే తక్కువగా ఉండ కూడదు

- (1) ₹ 1100
- (2) ₹ 1080
- (3) ₹ 1180
- (4) ₹ 1200

131. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లోని పౌర సరఫరాల కార్పొరేషన్ పేదరిక రేఖకు దిగువగున్న కార్డు హోల్డర్స్ కు ప్రజాపంపిణీ వ్యవస్థ ద్వారా దిగుమతి చేసుకున్న పామ్ ఆయిల్ ను సరఫరా చేయు రేటు

- (1) లీటరు ₹ 45 మేరకు
- (2) లీటరు ₹ 55 మేరకు
- (3) లీటరు ₹ 40 మేరకు
- (4) లీటరు ₹ 50 మేరకు

132. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో పరిశ్రమల శాఖను నెలకొల్పడంలో ముఖ్య ఉద్దేశ్యము

- (1) పారిశ్రామిక కోఆపరేటివ్స్ ను నెలకొల్పడం
- (2) చేతి పనిచారికి పరపతి కల్పించడం
- (3) కుటీర మరియు చిన్న పరిశ్రమలు నెలకొల్పడం
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

133. As per the new Industrial Promotion Policy 2010 - 15, the projects with investment more than ₹ 250 crores in Andhra Pradesh State are called

- (1) Major projects
- (2) Mega projects
- (3) Medium projects
- (4) Multinational projects

134. The Hyderabad Co-operative Insurance Company was taken over by the Government in

- (1) 1954
- (2) 1956
- (3) 1972
- (4) 1966

135. Sponsored by the Syndicate Bank, the new Rural Bank named as Andhra Pragathi Rural Bank is formed with the amalgamation of Rayalaseema Grameena Bank and

- (1) Chaitanya and Sreerama Grameena Banks
- (2) Pinakini and Sreerama Grameena Banks
- (3) Pinakini and Anantha Grameena Banks
- (4) Saraswathi and Sangameswara Grameena Banks

136. Government of Andhra Pradesh launched the free power supply facility to agriculture sector on

- (1) 14<sup>th</sup> May, 2004
- (2) 16<sup>th</sup> May, 2004
- (3) 12<sup>th</sup> June, 2004
- (4) 18<sup>th</sup> June, 2004

133. 2010 - 15 నూతన పారిశ్రామిక వ్యవస్థాపన విధానం ప్రకారం ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలోని ₹ 250 కోట్ల కంటే ఎక్కువ పెట్టుబడి గలిగిన ప్రాజెక్టులను పిలిచేది

- (1) మేజర్ ప్రాజెక్టులు
- (2) మెగా ప్రాజెక్టులు
- (3) మీడియం ప్రాజెక్టులు
- (4) మల్టీనేషనల్ ప్రాజెక్టులు

134. హైదరాబాదు సహకార భీమా కంపెనీని ప్రభుత్వ యాజమాన్యం క్రిందకు తెచ్చిన సంవత్సరం

- (1) 1954
- (2) 1956
- (3) 1972
- (4) 1966

135. సిండికేట్ బ్యాంకు స్పాన్సర్ చేసిన ఆంధ్ర ప్రగతి గ్రామీణ బ్యాంకు పేరుతో ఏర్పడిన కొత్త గ్రామీణ బ్యాంకులో కలసిపోయినవి రాయల సీమ గ్రామీణ బ్యాంకు మరియు

- (1) చైతన్య మరియు శ్రీరామ గ్రామీణ బ్యాంకులు
- (2) పినాకిని మరియు శ్రీరామ గ్రామీణ బ్యాంకులు
- (3) పినాకిని మరియు అనంత గ్రామీణ బ్యాంకులు
- (4) సరస్వతి మరియు సంగమేశ్వర గ్రామీణ బ్యాంకులు

136. వ్యవసాయ రంగానికి ఉచిత విద్యుత్తు సరఫరా సౌకర్యాన్ని ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వం కల్పించిన తేదీ

- (1) 14 మే, 2004
- (2) 16 మే, 2004
- (3) 12 జూన్, 2004
- (4) 18 జూన్, 2004

137. Government of Andhra Pradesh has introduced an interest subsidy scheme of "Pavala Vaddi" to reduce financial burden for setting up new micro and small enterprises including

- (1) Consumer goods industries
- (2) Rural artisan industries
- (3) Food processing industries
- (4) Horticulture promotion industries

138. According to Bureau of Economics and Statistics, the index of industrial production with base year 1993 - 94, in Andhra Pradesh State in 2010 - 11 is

- (1) 273-8
- (2) 250-7
- (3) 280-5
- (4) 292-3

139. In the construction of industrial production index of Andhra Pradesh with 1993 - 94 as the base year, the industry group to which highest weightage is assigned is

- (1) Mining and quarrying industry
- (2) Electricity industry
- (3) Manufacturing industry
- (4) Engineering and IT industry

140. The corporation established in 1998 with an objective for the development and maintenance of roads in Andhra Pradesh State is

- (1) Road Transport Corporation
- (2) Road Development Corporation
- (3) Road Maintenance Corporation
- (4) Road Extension Corporation

137. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ ప్రభుత్వము పట్టి సర్వీసీ వత్తకమైన "పావలా వద్ది" ని ప్రవేశపెట్టినది ఏటికో సహ క్రొత్త సూక్ష్మ మరియు చిన్న సంస్థల స్థాపనలోని ఆర్థిక భారాన్ని తగ్గించుటకు

- (1) వినియోగదారు వస్తువుల పరిశ్రమలు
- (2) గ్రామీణ చేతి పనివారి పరిశ్రమలు
- (3) ఫుడ్ ప్రొసెసింగ్ పరిశ్రమలు
- (4) తోటవ్యవసాయ పెంపుదల పరిశ్రమలు

138. బ్యూరో ఆఫ్ ఎకనామిక్స్ మరియు స్టాటిస్టిక్స్ ప్రకారము 1993 - 94 ఆధార సంవత్సరంగా ఏర్పించిన 2010 - 11 సంవత్సరపు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పారిశ్రామిక ఉత్పత్తి సూచీ

- (1) 273-8
- (2) 250-7
- (3) 280-5
- (4) 292-3

139. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో 1993 - 94 ఆధార సంవత్సరంగా పారిశ్రామిక ఉత్పత్తి సూచీ ఏర్పాటులో అత్యధిక భారితము (weightage) కేటాయించిన పరిశ్రమ సమూహము

- (1) గనులు మరియు క్వారీల పరిశ్రమ
- (2) విద్యుత్తు పరిశ్రమ
- (3) తయారీ (ఏర్పాటు) పరిశ్రమ
- (4) ఇంజనీరింగ్ మరియు ఐ.టి. పరిశ్రమ

140. రోడ్ల అభివృద్ధి మరియు మైంటెనెన్స్ లక్ష్యంగా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 1998 లో ఏర్పాటు చేయబడిన కార్పొరేషన్

- (1) రోడ్డు రవాణా సంస్థ
- (2) రోడ్డు అభివృద్ధి సంస్థ
- (3) రోడ్డు మైంటెనెన్స్ సంస్థ
- (4) రోడ్డు విస్తరణ సంస్థ

141. In order to ease the traffic problem and to utilize efficiently the railway tracks in Hyderabad and Secunderabad cities, the Indian Railways introduced the

- (1) Metro Mode Transport System.
- (2) Metro Municipal Transport Services
- (3) Mega Modal Transport System
- (4) Multi Mode Transport System

142. The important objective of one of the major initiatives under MGNREGS is the special strategy formulated exclusively for the ultra poor Chenchu primitive tribal group assuring each labourer

- (1) 100 days of work in a year
- (2) ₹ 1000 per month
- (3) 200 days of work in a year
- (4) ₹ 1500 per month

143. In Andhra Pradesh State, "1100" toll free call center was launched as agriculture call center in 2003 and subsequently extended to include the services of

- (1) All industrial enterprises
- (2) All service cooperatives
- (3) All government departments
- (4) All rural industrial units

144. The port developed with private participation as a multipurpose all-weather port to become the deepest port in Andhra Pradesh is located at

- (1) Gangavaram
- (2) Rawa
- (3) Krishnapatnam
- (4) Nizampatnam

141. హైదరాబాదు మరియు సెకండరాబాదు నగరాలలో ట్రాఫిక్ సమస్యను తగ్గించుటకు మరియు రైల్వేట్రాక్స్ను సమర్థవంతంగా ఉపయోగించుటకు భారత రైల్వే ప్రవేశపెట్టినది

- (1) మెట్రో మోడ్ ట్రాన్స్పోర్ట్ సిస్టమ్
- (2) మెట్రో మునిసిపల్ ట్రాన్స్పోర్ట్ సర్వీసులు
- (3) మెగా మోడల్ ట్రాన్స్పోర్ట్ సిస్టమ్
- (4) మల్టీ మోడ్ ట్రాన్స్పోర్ట్ సిస్టమ్

142. MGNREGS క్రింది ఒక పెద్ద కార్యక్రమ కార్యారంభ (initiative) ముఖ్య లక్ష్యము ప్రత్యేకంగా చాలా పేద చెంచు పూర్వాగమ గిరిజన వర్గాల్లోని ప్రతి శ్రామికునికి దీనిని కల్పించాలని రూపొందించిన ప్రత్యేక వ్యూహము

- (1) సంవత్సరంలో 100 రోజులు పని
- (2) నెలకు ₹ 1000
- (3) సంవత్సరంలో 200 రోజులు పని
- (4) నెలకు ₹ 1500

143. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో 2003 లో వ్యవసాయ కార్ల సెంటర్గా ప్రవేశ పెట్టబడిన "1100" పన్ను లేని కాలీసెంటర్ క్రింద తర్వాతి కాలంలో చేర్చబడిన సేవలు

- (1) అన్ని పారిశ్రామిక సంస్థలు
- (2) అన్ని సేవ కోఆపరేటివ్లు
- (3) అన్ని ప్రభుత్వ శాఖలు
- (4) అన్ని గ్రామీణ పారిశ్రామిక యూనిట్లు

144. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రంలో ప్రైవేటు భాగస్వామ్యంతో అన్ని వాతావరణాలలో ఒక బహుళార్థ సాధక లోతైన నౌకా కేంద్రంగా అభివృద్ధి చేయబడిన నౌకా కేంద్రం నెలకొల్పబడిన ప్రాంతము

- (1) గంగవరము
- (2) రావా
- (3) క్రిష్ణపట్నము
- (4) నిజాంపట్నము

145. The Citizen Service Center Scheme involves setting up of Information and Communication Technology enabled centers in rural areas and is being implemented under the framework of

- (1) Central – State partnership
- (2) Public – Private partnership
- (3) Central sponsorship
- (4) State – Local governments partnership

146. With primary focus to aggressively develop world class tourism infrastructure, Andhra Pradesh Tourism Development Corporation ventured into

- (1) Heritage
- (2) Pilgrimage
- (3) Eco-tourism
- (4) All the above

147. The new Tourism Policy of Andhra Pradesh 2006 intends to provide employment opportunities through the development of tourism centers in

- (1) Places of archaeological importance
- (2) Sea coasts
- (3) Places of environmental importance
- (4) All the above

145. పౌర సేవా సెంటర్ల పథకం క్రింద గ్రామీణ ప్రాంతాలలో అమలు చేయటకు ఏర్పాటు చేయబడిన ఇన్ఫర్మేషన్ మరియు కమ్యూనికేషన్ టెక్నాలజీ సెంటర్లు నెలకొల్పబడినవి

- (1) కేంద్ర – రాష్ట్ర భాగస్వామ్యముతో
- (2) ప్రభుత్వ – ప్రైవేటు భాగస్వామ్యముతో
- (3) కేంద్ర అధీనంతో
- (4) రాష్ట్ర – స్థానిక ప్రభుత్వాల భాగస్వామ్యముతో

146. ప్రపంచ స్థాయి పర్యటక అవస్థాపన సౌకర్యాలు విస్తృతంగా అభివృద్ధి చేయాలను లక్ష్యంలో ఆంధ్ర ప్రదేశ్ పర్యటక అభివృద్ధి సంస్థ చేపట్టిన పనులు

- (1) హెరిటేజి
- (2) పిలిగ్రిమేజి
- (3) ఇకొ-టూరిజమ్
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

147. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ క్రొత్త పర్యటక అభివృద్ధి విధానము 2006 ఉద్యోగ్యము ఈ ప్రాంతాలలో పర్యటక కేంద్రాలను అభివృద్ధిచేయట ద్వారా ఉద్యోగావకాశాలు కల్పించుట

- (1) పురాతత్వ ప్రాధాన్యత గల ప్రాంతాలు
- (2) సముద్ర తీరాలు
- (3) పర్యావరణ ప్రాధాన్యత గల ప్రాంతాలు
- (4) పైన చెప్పినవి అన్నీ

148. In order to project Andhra Pradesh State as the most preferred IT destination, the ICT promotion event organized in February 2012 was

- (1) IT of A.P. 2012
- (2) Advantage A.P. 2012
- (3) ICT of A.P. 2012
- (4) Destination A.P. 2012

149. To provide high quality infrastructure at reasonable cost with integrated services, Shapoorji Pallonji Biotech Park in Andhra Pradesh is located at

- (1) Turkapalli
- (2) Madapur
- (3) Karakapatla
- (4) Mulugu

150. In the total exports from Andhra Pradesh State in 2010-11, the contribution of computer software is a little more than

- (1) 40.0 percent
- (2) 20.0 percent
- (3) 30.0 percent
- (4) 45.0 percent

148. ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్రాన్ని మోస్ట్ ప్రీఫర్డ్ ఐ.టి. డెస్టినేషన్ గా చూపుటకు ఫిబ్రవరి 2012 లో నిర్వహించిన ఐ.సి.టి. అభివృద్ధి ఈవెంట్ పేరు

- (1) ఐ.టి. ఆఫ్ ఎ.పి. 2012
- (2) అడ్వాంటేజ్ ఎ.పి. 2012
- (3) ఐ.సి.టి. ఆఫ్ ఎ.పి. 2012
- (4) డెస్టినేషన్ ఎ.పి. 2012

149. సమగ్రంగా సేవలనందించుటతో బాటు సముచిత వ్యయంతో హెచ్చు నాణ్యత గల అవస్థావనలను కల్పించుటకు ఆంధ్ర ప్రదేశ్ లో షాపూర్జీ పల్లంజీ బయోటెక్ పార్కును నెలకొల్పిన ప్రాంతము

- (1) తురకపల్లి
- (2) మాదాపూర్
- (3) కరకపల్లి
- (4) ములుగు

150. 2010-11 లోని ఆంధ్ర ప్రదేశ్ రాష్ట్ర మొత్తం ఎగుమతులలో కంప్యూటర్ సాఫ్ట్వేర్ యొక్క వాటా దీని కంటే కొంచెం ఎక్కువ

- (1) 40.0 శాతము
- (2) 20.0 శాతము
- (3) 30.0 శాతము
- (4) 45.0 శాతము